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A L O JZ Y  O B O R N Y

KRONIKA MUZEALNA — 1969

MUZEUM ŚWIĘTOKRZYSKIE W KIELCACH

Drugi rok działalności m uzeum  w  od 
rem ontow anym  zespole budynków  cecho
w a ła  dynam ika przedsięw zięć ośw iato
w ych i w ystaw ienniczych, a nade w szyst
ko duża ilość imprez o charakterze ogól
nopolskim . W tym  ostatnim  przypadku  
trzeba odnotować, że w  stosunku do po
przednich lat był to sw oisty  rekord. 
Otwarta została kolejna i zarazem  ostat
nia przy obecnych m ożliw ościach lokalo
w ych muzeum w ystaw a stała. B yła nią od 
dawna oczekiw ana przez kielczan ekspo
zycja przyrodnicza. Wśród w ystaw  czaso
w ych w ydarzeniem  na skalę ogólnopolską  
stała się ekspozycja obrazów Józefa Szer- 
m entow skiego.

ZMIANY PERSONALNE

W muzeum oraz jego oddziałach za
trudnionych było 49 osób.

Pracę rozpoczęli następujący pracow 
nicy:
D ział naukow o-ośw iatow y

m gr Zofia Stobiecka — asysten t m u
zealny  

D ział adm inistracyjny
Stefan Porada na stanow isku  k ierow 
nika,
C ecylia Łaskaw ska — m aszynistka  

Pracow nia konserw atorska
Honorata M akuch — praktykant kon
serw atorski

Oddział — Okręgowa Pracownia K onser
w atorska w  Szydłow cu  
m gr H enryk W ołujew icz — starszy  
asystent konserw atorski do 31XII 
1969 r.,
Bożena K ozubek — praktykant kon
serw atorski 

Przestali pracować:
m gr Narcyz A ndronowski — dział ar
cheologiczny
Leszek Adam czyk — dział naukow o- 
-ośw iatow y
Teresa Majta — pracow nia konserw a
torska
K rystyna Polew ska — dział adm ini
stracyjny
Zofia W esołowska — Okręgowa Pra
cow nia K onserw atorska w  Szydłowcu.

W w ykazie pom inięto pracow ników  
zatrudnionych w  okresie krótszym aniżeli 
trzy m iesiące.

DZIAŁALNOŚĆ OŚWIATOWA

Zgodnie z now ym i założeniam i przy
jętym i w  pracy ośw iatow ej i z chw ilą  
otw arcia muzeum po rem oncie w szelk ie  
poczynania w  tym zakresie opierały się 
o problem atykę w ystaw  stałych i czaso
w ych, jak też zasoby m agazynow e. Wp- 
bec tego charakterystykę pracy ośw iato
w ej wypada rozpocząć od prezentacji po
szczególnych w ystaw .
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Wystawa przyrodnicza

Zw iedzającym  udostępniona została  
kolejna ekspozycja stała pośw ięcona za
gadnieniom  przyrody ożyw ionej i n ieoży
w ionej regionu św iętokrzyskiego. O tw ar
cia w ystaw y dokonał w  dniu 17 paździer
nika mgr H enryk Sm alc, k ierow nik  W y
działu K ultury W RN w  K ielcach , w  obec
ności liczn ie  przybyłych z całego kraju  
m uzeologów  i przyrodników . U roczystość  
kielecka była częścią sk ładow ą II Sym 
pozjum M uzealnictw a Przyrodniczego, 
które odbyw ało się w  M uzeum  Ś w ięto 
krzyskim . W iększość uczestn ików  sym 
pozjum zgodnie potw ierdzała n iezw yk le  
funkcjonalne i oszczędne rozw iązanie po
szczególnych elem entów  stelażow ych  
zgrom adzonych na stosunkow o niedużej 
pow ierzchni 198 m2.

Sprawą zasadniczą, która w iązała  
projektanta, było p rzystosow anie ekspo
zycji do istn iejących pom ieszczeń. Z asto
sow ane rozw iązanie okazało się słuszne. 
Poszczególne sa le  otrzym ały p raw ie jed
norodny, stosunkow o płaski, przyścienny  
stelaż w ystaw ow y utrzym any, podobnie

jak ściany i pozorny, nadw ieszony sufit, 
w  kolorze białym . O żyw ieniem  tego ukła
du stały się śm iało w yeksponow ane  
w  uchw ytach śrubow ych okazy geolo
giczne oraz duże fotogram y, które sko
m unikow ane z określonym i eksponata
m i dem onstrują ich środow isko n atu 
ralne.

Część pierw sza w ystaw y  została po
św ięcona geologii i elem entom  geom or- 
fologiczno-hydrograficznym . W ekspozy
cji geologicznej zaprezentow ano w  for
m ie skrótowej lito logię Gór Św iętokrzy
skich oraz rudy m etali kolorow ych (m ie
dzi i ołowiu). N ie zabrakło też charakte
rystycznych dla regionu m arm urów. 
W arto podkreślić udane rozw iązanie p la
styczne stołu pokazow ego w yłożonego  
różnorodnym i gatunkam i m arm urów. 
Pierw szą część w ystaw y zam ykały za
dem onstrowane w  obrębie problem a
tyki geograficznej — rzeźba terenu, 
w arunki hydrograficzne, k lim atyczne  
i gleby.

Drugą część ekspozycji tworzą ekspo
naty z zakresu botaniki i  zoologii regionu

Rye. 1. Fragm ent stałej w ystaw y przyrodniczej — geologia
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Ryc. 2. Fragm ent stałej w ystaw y przyrodniczej — botanika, zoologia i ochro
na przyrody

św iętokrzyskiego. Botanika w  układzie  
ekologicznym  pokazuje w spółzależność  
m iędzy rozw ojem  św iata  roślinnego  
a podłożem glebow ym  oraz sym biozę p o
szczególnych gatunków  roślin. D uży na
cisk  położono na ochronę przyrody. P o
kazano rośliny chronione oraz naniesiono  
na mapę stanow iska tych roślin, jak też 
rezerw aty przyrodnicze. W części zoolo
gicznej w yeksponow ano kolejno  bezkrę
gow ce, ryby, płazy, gady, ssaki i ptaki 
w ystępujące w  region ie św iętokrzyskim . 
B ogaty jest pokaz owadów. Zw rócono też  
uw agę na zw ierzęta, które w yginęły , 
oraz okazy takie, jak daniel, m uflon  i je 
not, które od n iedaw na pojaw iły  się w  re 
gionie.

Ekspozycja przyrodnicza jest dobrą 
lekcją poglądow ą tego tem atu, szczegól
n ie  przydatną dla licznie odw iedzającej 
m uzeum  m łodzieży. Scenariusze w ystaw y  
opracow ali m gr inż. Eugenia F ijałkow ska  
(geologia, geografia) i dr Jerzy Cmak 
(zoologia, botanika). Projekt p lastyczny, 
nagrodzony przez M inisterstw o K ultury  
i Sztuki, jest dziełem  m gr inż. B ratysła
w a W olczyńskiego. Autorem  doskonałych

zdjęć jest k ielecki art. fotografik  — Jan 
Siudow ski.

Wystawa obrazów 
Józefa Szermentowskiego

W dniu 8 w rześnia w icem inister k u l
tury i sztuki Zygm unt Garstecki dokonał 
otw arcia ogólnopolskiej w ystaw y obra
zów  Józefa Szerm entow skiego. W uroczy
stości uczestniczyli: przew odniczący P re
zydium  WRN w  K ielcach mgr A leksander 
Zarajczyk, zastępca przew odniczącego  
Prezydium  WRN mgr Jan W ójcik, k ie 
row nik W ydziału K ultury WRN mgr 
H enryk Sm alc, przedstaw iciele stron
nictw  politycznych. Z całego kraju przy
było grono m uzeologów  i pracow ni
ków  naukow ych z prof. dr Juliuszem  
Starzyńskim  — dyrektorem  Instytutu  
Sztuki PA N  na czele. Dokonując otw ar
cia w ystaw y w icem in ister Z. Gar
stecki podkreślił zasługi organizatorów, 
którzy przypom nieli społeczeństw u jed
nego z w ybitnych  przedstaw icieli naszego 
X IX -w ieczn ego  m alarstw a pejzażow ego. 
Jego sztuka w yw arła istotny w pływ
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Ryc. 3. W icem inister kultury i sztuki 
Zygm unt G arstecki oraz przew odniczą
cy Prezydium  WRN w  K ielcach A lek 
sander Zarajczyk w  czasie uroczystości 
otwarcia w ystaw y m alarstw a J. Szer- 

m entow skiego

na dalsze kształtow anie się tego ga
tunku.

W ystaw a kielecka była pierw szą na 
taką skalę ogólnopolską ekspozycją, 
w  której zgrom adzono niem al w szystkie  
dostępne w  kraju dzieła artysty. W rezul
tacie w ystaw iono łączn ie 86 obrazów  
olejnych i akw arel. W arto nadm ienić, że 
M uzeum Św iętokrzyskie już w  1951 r. 
zorganizow ało p ierw szą skrom ną w ysta 
w ę obrazów tego malarza. Prezentow ana  
w ystaw a zajm ow ała 3 sale galerii m alar
stw a, z czego jedna pośw ięcona była  
akw arelom . Tak duży zestaw  obrazów  
Szerm entow skiego pozw olił na dokonanie 
pełniejszej ich oceny, jak też przew arto
ściow anie i zrew idow anie w ielu , nieraz 
m ylnych, poglądów  n a  jego sztukę. D u
żym  odkryciem  stały się licznie w yek s
ponowane akw arele, uderzające znakom i
tym  opanow aniem  tej techniki m alar
skiej, jak też żyw ym i, intensyw nym i, 
kształtow anym i pod w pływ em  światła  
słonecznego koloram i. Jedną z najlep
szych akw arel pokazanych na w ystaw ie  
był Park  (1865). Ponadto na w zm iankę 
zasługują jeszcze m. in. D ęb y  nad w odą  
(1861), P ejza ż  górski  (1862), W idok z  P i 
ren e jów  (1861), Gaj  (ok. 1865), K rajobraz  
z  chatą  (1868).

Wśród zespołu obrazów olejnych,

gdzie rów nież w prowadzono podział na  
okres polski i paryski, obok pow szechnie  
znanych i w ielokrotn ie  publikow anych  
dzieł zw racały uw agę sw ym i w aloram i 
kolorystycznym i, pozostającym i pod  
przem ożnym  reżyserującym  w pływ em  
św iatła  słonecznego, płótna do n iedaw n a  
m niej znane: W idok K ę p y  P u ław sk ie j  
(1872) i Droga do w s i  (1872).

Poza sporą grupą dzieł pochodzących  
od osób pryw atnych, znalazły się obrazy 
w ypożyczone przez M uzea N arodow e 
w  W arszawie, K rakow ie i Poznaniu, P ań
stw ow e Zbiory Sztuki na Wjawelu, M u
zeum G órnośląskie w  Bytom iu, Muzeum  
L. W yczółkow skiego w  Bydgoszczy, M u
zeum Okręgowe w  Toruniu, M uzeum  
Śląskie w e W rocław iu i M uzeum Pom o
rza Zachodniego w  Szczecinie. Organiza
torem  w ystaw y w edług scenariusza mgr 
Barbary M odrzejew skiej był dział sztuki. 
W dziejach k ieleck iego m uzeum  była to  
pierw sza na taką skalę m onograficzna  
ekspozycja jednego> artysty.

W ystawa spotkała się z olbrzym im  
zainteresow aniem  nie tylko w  K ielecczy- 
źnie, ale rów nież w  całym  kraju. Im prezy  
jej tow arzyszące, jak spotkanie z w n u 
kiem  malarza — pisarzem  Eugeniuszem  
Szerm entowskim , czy odczyt na tem at 
tw órczości artysty w ygłoszony przez m gr 
B. M odrzejewską, cieszyły się tak w ie l
kim  pow odzeniem , że stosunkow o duże 
sale w ystaw ow e z trudem  m ieściły  
uczestników. Sesja naukowa pośw ięcona  
dziełom  artysty, katalog w ystaw y oraz 
plakat zaprezentow ane zostaną w  innym  
m iejscu Kroniki.

W arto nadm ienić, że dla lepszego zo
brazowania zagadnień m alarstw a pol
skiego w  czasach w spółczesnych Szer- 
m entow skiem u dział sztuki zorganizow ał 
na m arginesie dużej w ystaw y  n iew ielk i 
pokaz obrazów pochodzących ze zbiorów  
Muzeum Św iętokrzyskiego i M uzeum R e
gionalnego w  Radomiu. Tytuł pokazu  
Polskie  m a lars tw o  k ra jobrazow o-rodza-  
jo w e  w spółczesne J. S zerm en to w sk iem u  
w yjaśnia całkow icie jego zakres tem a
tyczny. Pokazano m. in. K ra job ra z  w ie j 
sk i  J. F. P iw arskiego, P o w ró t  z  pola
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Ryc. 4. Fragm ent w ystaw y T ema ty ka  rewolucy jna  w  malars twie  polskim.  Z lew ej 
Prole tar iatczycy  F. S. Kow arskiego

i Kra jobraz  letni  F. K ostrzew skiego oraz 
Kościółek w ie j sk i  i Potok górski  W. M a
łeckiego. Ten aneks w ystaw ow y pozw a
la ł zw iedzającym , a szczególnie uczest
nikom  lekcji szkolnych, na pełn iejsze  
zrozum ienie kręgów  artystycznych i pod
staw , z których w yrastała sztuka J. Szer- 
m entow skiego.

T em at yka  rewo lucy jna  w  malar s tw ie  
pol sk im

Z okazji obchodów 25-lecia  PRL  
w  dniach od 15 m aja do 15 sierpnia w  du
żej sali galerii m alarstw a czynna była  
kolejna w ystaw a problem owa. Znalazło 
się  na niej 20 dzieł w ybitnych  m alarzy  
polskich X X  w ieku, które obrazow ały  
w alk ę polskiego proletariatu o w y zw o le 
n ie narodow e i społeczne. O ddzielna  
grupa płócien pośw ięcona była budow ie 
zrębów  socjalistycznego państw a. Wśród 
obrazów  w ypożyczonych przez KC PZPR, 
M uzeum Narodowe w  W arszaw ie, M u

zeum  H istorii Polskiego Ruchu R ew olu
cyjnego w  W arszaw ie i A kadem ię Sztuk  
P ięknych w  W arszaw ie warto w ym ienić  
pow szechnie znane i k lasyczne pozycje: 
Strajk  St. Lentza, Prole tar iatczycy  F. S. 
K ow arskiego, Manifest  i Patrz,  wspaniała  
mani fes tacja  W. W eissa oraz ZMP  E. E i
bischa. W ystaw a była kolejnym , czterna
stym  ogniw em  cyklu w ystaw ow ego  
Z dz i e jów  ma lar s twa polskiego.  O rgani
zatorem ekspozycji i autorem scenariu
sza był dział naukow o-ośw iatow y.

Obraz y  Stani sł awa Wyspiański ego

Trzynasta w ystaw a cyklu Z dz i e jów  
malar s twa polskiego  w  zw iązku z setną 
rocznicą urodzin St. W yspiańskiego pre
zentow ała obrazy tego artysty. Ekspozy
cja nie m iała charakteru m onograficzne
go, przyśw iecały  jej tylko cele ośw iatow e. 
Pom yślana bow iem  została jako prak
tyczne uzupełn ienie lekcji szkolnych pro
w adzonych przez muzeum . Poniew aż  
w  tym  okresie w iększość szkół m iała
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w  program ie nauczania lek cje  pośw ię
cone W yspiańskiem u, dział naukow o- 
-ośw iatow y zorganizow ał n iew ielk i pokaz 
złożony z obrazów M uzeum Św iętokrzy
skiego (5), M uzeum N arodow ego w  War
szaw ie (1 obraz oraz studia rysunkowe), 
Muzeum N arodowego w  K rakow ie (1) 
i Muzeum R egionalnego w  Radomiu (1). 
P ew nego rodzaju przeżyciem  dla zw ie
dzających był pierw szy od dłuższego 
okresu czasu pokaz S k a rb ó w  Sezamu,  
jednego z pierw szych obrazów  secesyj
nych W yspiańskiego (uchodził za zagi
niony). Miarą pow odzenia pokazu był 
fakt, że k ilkakrotnie przedłużano jego 
czas trw ania (od 5 lu tego  do 8 września).

Z dzie jó w  rzemiosła  w  K ie lecczyźn ie

W pow iązaniu z konferencją nauko
w ą pośw ięconą h istorii rzem iosła k ielec
kiego, dział historyczny w  oparciu o sce
nariusz mgr Tadeusza M aszczyńskiego  
zorganizow ał w  sali w ystaw ow ej zespołu 
ośw iatow ego (nazwa umowna) ekspozycję 
pośw ięconą tem atow i obrad. W ystawa 
oprócz zabytków  prezentow ała początki 
oraz rozwój w ytw órczości rzem ieślniczej. 
Do szczególnie cennych m ateriałów, które 
pokazano, zaliczyć trzeba m apy ośrodków  
garncarskich, w arsztatów  kam ieniarskich  
oraz zakładów  kuźniczych, czyli tych ro
dzajów  w ytw órczości, z których niegdyś 
ziem ia k ielecka najbardziej słynęła.

Pokaz zabytków  dzielił się  na dwie 
odrębne kategorie. P ierw szą stanowiły  
produkty w arsztatów  rzem ieślniczych, 
drugą eksponaty zw iązane z organizacją 
i działalnością poszczególnych cechów.

Przegląd produkcji rzem ieślniczej 
rozpoczynały w yroby garncarskie. Uwagę 
zw racały w czesnośredniow ieczne naczy
nia z gm erkam i na dnach. Zaprezentow a
no też w ybrane egzem plarze kafli garn
kow ych z S iekluk oraz gotyckie i rene
sansow e bogato zdobione kafle z zam 
ków  w  Bodzentynie, P ińczow ie i w  S zy
dłow cu, których kolekcje należą do naj
bogatszych w  Polsce. Pokazano stosun
kow o szeroki zestaw  w yrobów  kow al
skich, dając przegląd od średniow iecz-

Ryc. 5. Fragment w ystaw y D oku m en ty  
cechowe i za b y tk i  rzemiosła w  K ie lec

czyźnie

nych m ieczy i e lem entów  uzbrojenia aż 
po średniow ieczne i now ożytne narzędzia  
służące ludziom w  ich codziennym  ży
ciu. W grupie w yrobów  now ożytnych  
w yróżniały się potężne, ciekaw ie skon
struowane zamki, jak też kunsztow nie  
zdobione okucia drzw iow e, św iadczące  
w ym ow nie o w ysokim  artyzm ie w ytw ór
ców. Tę grupę w yrobów  uzupełniały  
przykłady X V II- i X V III-w iecznych  sza 
bli. Wprawną rękę daw nych m istrzów  
w idać było naw et na stosunkow o m ało  
efektow nych w yrobach szew skich  i ka- 
letniczych. Część pierw szą w ystaw y  za
m ykały potajem nie produkow ane e le 
m enty uzbrojenia, które w ykonyw ano dla 
w alczących oddziałów  partyzanckich. P o
kazano m. in. urządzenie do produkcji 
sprężyn zabezpieczających zapalniki gra
natów, w ykonane przez p laców k ę party
zancką w ydziału  narzędziow ego huty  
w  Ostrowcu Św iętokrzyskim .

Drugą część w ystaw y  otw ierały  u n i
kalne X V I- i X V II-w ieczne dokum enty
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cechow e. B yły  wśród nich przyw ileje  
W ładysław a IV z 1638 r. dla cechu szew 
ców  w  L elow ie oraz cechów  w  Szczekoci
nach z roku 1630. Interesująco prezento
w ały  się też księgi cechow e, dokumenty 
w yzw olin  czeladników  oraz m isternie za
m ykane skrzynie, w  których cechy prze
chow yw ały  sw e dokum enty, kasę i p ie 
częcie. Całości dopełniały pieczęcie, sztan
dary oraz tzw. obesłania cechow e, czyli 
różnorodne znaki rozpoznaw cze, służące  
spraw nem u zw oływ aniu  zebrań. Poza 
w ym ien ionym i w ystaw am i do końca 
kw ietn ia  eksponow ana była otw arta jesz
cze w  roku 1968 w ystaw a T ra d yc je  his to
ryczne  i rew o lu cy jn e  P ZP R  w  50-lecie  
pow stan ia  K PP.

Zgodnie z założeniam i przyjętym i 
w  roku ośw iatow ym  1967/68 głów n y na
cisk  w  pracy ośw iatow ej położony został 
na lekcje specjalistyczne dla m łodzieży  
szkolnej, prowadzone w  oparciu o po
szczególne w ystaw y  stałe i czasow e. Ze ta 
form a upow szechnienia zdała egzamin

i spotkała się z życzliw ym  przyjęciem  
środowiska, św iadczyć m oże liczba 311 
zrealizow anych lekcji szkolnych. P on ie
waż w  salach m uzeum  gościło w yjątkow o  
dużo atrakcyjnych w ystaw  czasow ych, 
tylko 9 tem atów  lekcyjnych zrealizow a
no w  oparciu o w ystaw y stałe; pozostałe 
związane były  z ekspozycjam i czasow y
mi: Tradycje  his toryczne i rew olucyjne  
PZPR  — 159 lekcji, O brazy  Józefa S zer -  
m entow sk iego  — 112 lekcji, Stanisław  
Wyspiański  — 31 lekcji. Ten program, 
jak też obsługa w zrastającego ruchu tu 
rystycznego bez reszty pochłonęły czas 
pracow ników  naukow ych pośw ięcony  
pracy ośw iatow ej na terenie muzeum.

Bardzo popularne, cotygodniow e im 
prezy środowe prowadzono nadal w edług  
uprzednio opracow anego urozmaiconego 
programu. P oniew aż w zorem  ubiegłych  
lat były to na przem ian w ykłady zw iąza
ne z określonym i w ystaw am i, problem o
w e seanse film ow e i koncerty przy św ie 
cach, nie zachodzi na tym  m iejscu potrze

Ryc. 6. „Koncert przy św iecach ” w  wykonaniu zespołu Collegium  M usicum przy  
Państw ow ej F ilharm onii im. O. Kolberga w  K ielcach
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ba dokonyw ania dokładniejszej ich ana
lizy.

Trudno jednak oprzeć się pokusie, by 
n ie  zwrócić uw agi na koncerty przy św ie
cach, które w espół z założonym  w  1969 r. 
Św iętokrzyskim  T ow arzystw em  M uzycz
nym  organizow ane były w  dużej sali ga
ler ii m alarstw a. Zjaw isko renesansu m u 
zyki kam eralnej i daw nej, przeniesionej 
z sal koncertow ych do w nętrz zabytko
w ych i sal m uzealnych, które obserw u
jem y w  całej Polsce, zaw ładnęło rów nież 
publicznością k ielecką. D latego też 
m ieszcząca 250 osób sala galerii m alar
stw a była zaw sze zapełniona do ostat

niego m iejsca. W ykonaw cą w szystk ich  
koncertów  był zespół Collegium  M usicum  
przy Św iętokrzyskim  T ow arzystw ie M u
zycznym . W, program ie koncertu w  dniu  
8 października znalazły się utw ory Józe
fa Haydna (M iniatury , Serenada z  K w a r 
te tu  F-dur  op. 3, nr 5, K w a r te t  sm y c zk o 
w y  G-dur,  op. 54, nr 1) i W. A. Mozarta 
(K w a r te t  Es-dur  K. V. nr 428 i Serenada  
C -dur  K. V. nr 525). Na program kon
certu w  dniu 26 listopada złożyły się w y 
łącznie utw ory J. F. H aendla (K oncert  
B -dur  na harfę, Sonata A -d u r  nr 5 na 
skrzypce, Concerto grosso d -m oll  nr 10 
i Largo  z opery Kserkses).

ZESTAWIENIE CYFROWE IMPREZ OŚWIATOWYCH, KTÓRE ODBYŁY SIĘ NA TERENIE
MUZEUM

Rodzaj im prezy Liczba im prez Frekw encja

W ystaw y stałe 
W ystawy czasowe :l 31 917

W ykłady 10 560
Seanse film ow e 18 1 280
Koncerty 3 750
Lekcje szkolne 311 10 163

R a z e m : 44 670

TERENOWA DZIAŁALNOŚĆ OŚWIATOWA

Podobnie jak w  latach poprzednich, 
form am i terenow ej działalności upo
w szechnieniow ej były w ystaw y  objazdo
w e  i ośw iatow e oraz tow arzyszące im  
w ykłady i seanse film ow e. W spółpraco
w ano z ośrodkam i, z którym i nawiązano  
kontakt już w  latach poprzednich. Dalsze 
rozszerzanie tej sieci jest na razie n ie 
m ożliw e, gdyż n ie  zw iększa się stan licz 
bow y pracow ników  ośw iatow ych i na
ukow ych. N iestety, w ypadnie powrócić 
do krytycznych uw ag K ron ik i  1967, gdzie 
w spom niano o trudnościach lokalow ych, 
z jakim i spotyka się m uzeum  przy orga
nizow aniu  w ystaw . W ślad za tym dodać 
trzeba fakt jeszcze bardziej niepokojący, 
jakim  jest brak stałego i w łaściw ego nad
zoru ekspozycji w  domach kultury i k lu 
bach. W tej sytuacji ty lko w  w yjątko
w ych  w ypadkach w ystaw y  składały się

z oryginalnych eksponatów , głów ny zaś 
nacisk położono na pokazy ośw iatow e. 
W tym  ostatnim  przypadku starano się  
w  sposób popularny i .dydaktyczny pre
zentow ać określone zagadnienia.

N ie bez znaczenia były oprawy gra
ficzne ekspozycji tak pom yślane, by  
przyciągały zw iedzających ,i u łatw iały  
percepcję poszczególnych problem ów . 
W realizacji i eksploatacji w ystaw  m u 
zeum tradycyjnie w spółpracow ało z Od
działem  K ieleck im  Stow arzyszenia H i
storyków  Sztuki oraz T ow arzystw em  
Przyjaciół Sztuk Pięknych w  K ielcach.

W aloram i p lastycznym i w yróżniała  
się szczególnie w ystaw a ośw iatow a przy
gotow ana przez dział h istorii w edług sce
nariusza mgr T. M aszczyńskiego, zatytu
łow ana Ideologia arian i  z a b y tk i  archi
tek tu ry  ariańskiej w  K ielecczyźnie ,  której 
otw arcie nastąpiło 18 października
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Ryc. 7. Fragm ent w ystaw y Arianie, ich ideologia i za b y tk i  architek tury  ariańskiej  
w  K ielecczyźnie  — w  Sali R ycerskiej pałacu k ieleckiego

w  zamku kieleckim  podczas uroczystości 
zw iązanych z 400-leciem  pow stania R a
kow a i działalnością arian w  K ielecczy- 
żnie.

W ystawa składała się z 35 in teresu ją
co skom ponowanych plansz, w  których  
przedstawiono historię braci polskich  
i ich rolę w  kształtow aniu  polsk iej m yśli 
hum anistycznej okresu Odrodzenia. Spo
ro uw agi pośw ięcono radykalizm ow i spo
łecznem u arian, stanow iącem u ostry pro
test przeciw  w yzyskow i feudalnem u. 
Ekspozycja dokum entow ała w k ład  arian 
w  rozwój nauk, z których później w yro
sła w  Europie ideologia w ieku  O św iece
nia. Osobnym rozdziałem  pokazu były  
zdjęcia zabytków  architektury ariańskiej, 
uznanych dzisiaj za w ażne pom niki na
szej kultury narodowej.

Działy: archeologii i historii, przygo
tow ały scenariusze i czuw ały nad stroną 
m erytoryczną pow stającego na terenie  
Skarżyska-K am iennej Muzeum Społecz
nego. W oparciu o zabytki dotyczące h i
storii m iasta, zgrom adzone w  ciągu lat 
przez społecznych organizatorów  p laców 
ki, przygotow ano dw ie ekspozycje stałe: 
archeologiczną i historyczną. Szczególną  
uw agę zwrócono na najnow sze dzieje 
m iasta, w ażnego ośrodka przem ysłow ego  
K ielecczyzny, a w  okresie okupacji s i l
nego punktu oporu w  w alce z okupantem . 
D zięki tej społecznej in icjatyw ie można 
było zw iedzającym  udostępnić w ie le  w ar
tościow ych historycznie i artystycznie  
eksponatów . In icjatyw a Skarżyska-K a
m iennej chlubnie św iadczy o tradycjach  
zbieractw a w  K ielecczyźnie i jest dobrym
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przykładem  organizow ania p laców ek  
m uzealnych bez pomocy dotacji państw o
w ych.

W ychodząc naprzeciw  in icjatyw ie  
społecznej w  Zębcu k/Starachow ic dział 
historii zorganizow ał „salę historii”. 
W ekspozycji uw zględniono fakty zw ią 
zane z ruchem  oporu i działalnością par
tyzancką na terenie pow iatu  iłżeckiego  
w  okresie okupacji. Już około r. 1940 
pow staw ały na tym  terenie lew icow e or
ganizacje konspiracyjne. E kspozycja uzu
pełniana jest dokum entacją bieżących  
wydarzeń.

U chw ały plenum  K om itetu  W oje
w ódzkiego PZPR z grudnia 1968 r. nało
żyły na m uzeum  m. in. pow ażne obow iąz
ki w  zakresie rozw in ięcia  ściślejszej 
w spółpracy ze środow iskam i robotniczy
m i poszczególnych zakładów  pracy. P rzy
stępując do realizacji zadań, k tóre zm ie
rzały do pozyskania now ego odbiorcy, 
rozw inięto na teren ie  w ięk szych  zak ła
dów  pracy w  porozum ieniu z kom órkam i 
socjologicznym i szeroką propagandę m u
zealną. Na teren ie  K ieleck ich  Zakładów  
W yrobów  M etalow ych pojaw iły  się  
atrakcyjne gabloty reklam ow e, a w  ga
zecie zakładow ej artykuły in form acyjne  
o w ystaw ach m uzealnych. P rzygotow ania  
zm ierzają do ściągn ięcia  w  określone n ie 
dziele grup robotników , dla których w y 
głoszone zostaną specjalne pogadanki na 
poszczególnych w ystaw ach , uzupełnione  
film am i i przeźroczami.

Jedną z form  kontaktu z załogam i są 
m uzea przyzakładow e. N a teren ie  K ie lec
kich Zakładów  W yrobów M etalow ych  
(dawnej H uty L udw ików ) zaczątkiem  ta 
k iego m uzeum  stała się przygotow ana  
przez dział h istorii w ed ług scenariusza  
m gr T. M aszczyńskiego w ystaw a  50-lecie  
pow stan ia  H u ty  L u d w ik ó w .  W ystaw a  
kreśli h istorię zakładów  począw szy od ro
ku 1919, k iedy uruchom iono Fabrykę Od
lew ó w  „L udw ików ”. W iele m iejsca po
św ięcono poszczególnym  w yrobom  rozw i
jających się zakładów , n ie  zapom inając 
oczyw iście o słynnych szablach lu d w ik ow 
skich, poszukiw anych dzisiaj przez działy

historyczne w szystk ich  m uzeów  polskich. 
Osobnym rozdziałem  jest h istoria w alk  
robotników  tego zakładu. Kom órka partii 
kom unistycznej pow stała w  fabryce już 
w  1920 roku. W ystaw a prezentuje dzieje  
w alki k lasow ej oraz h istorię strajków  
ekonom icznych i politycznych. U w yp u 
klone zostały przejaw y ruchu oporu 
w  okresie okupacji oraz tajna produkcja  
broni dla potrzeb ruchu partyzanckiego.

W spom niana uprzednio uchw ała p le 
num KW PZPR w  K ielcach kładła duży 
nacisk, na rozwój Izb Pam iątek. Jednym  
z przejaw ów  działalności na tym  odcinku  
jest pow stanie M uzeum Społecznego  
w  Skarżysku-K am iennej. Oprócz tego na 
terenie aktyw nego ośrodka m iejsk iego  
w  Szczekocinach zorganizowano' R egio
nalną Izbę Pam iątek o tem atyce archeo
logicznej, opartą o sprzęt m ilenialnej w y 
stawy działu archeologii.

Na zakończenie przytaczam  w ykaz  
w ystaw  ośw iatow ych i objazdow ych zor
ganizow anych przez muzeum .

WYSTAWY OŚWIATOWE

1. Arianie, ich ideologia, za b y tk i  archi
tek tu ry  ariańskiej na teren ie  K ie lec 
czyzny:
K ielce — Zamek;
Szkoła w  Rakowie;
Izba P am iątek w  Stępocicach.

2. Szlak iem  Lenina  — reprodukcje obra
zów W. Zakrzewskiego: Izba Pam iątek  
w  Szczekocinach;
Kluby „Ruchu” w  pow iecie kieleckim .

3. P oczątki P ań stw a  Polskiego,  część II: 
Zakładowy Dom K ultury w  Pionkach; 
M iejski Dom K ultury w  Szczekoci
nach;
Pow iatow y Dom K ultury w  W łoszczo
wej;
Zakładowy Dom K ultury w  K on iec
polu.

4. Kultura go tyku  w  P olsce :
Zakładow y Dom K ultury w  K oniec
polu;
Pow iatow y Dom K ultury w e W łoszczo
wej.
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5. Jan M atejko  — życie  i tw ó rc zo ść : 
M iejski Dom K ultury w  Szczekoci
nach;
Zakładow y Dom K ultury w  Pionkach.

6. W a rszaw a  w  m alars tw ie  F. P iw a r-  
skiego:
P ow iatow y Ośrodek M aszynow y  
w  M ieronicach.

W ystaw y w ym ien ion e w  pozycjach od 
3 do 5 organizow ane b y ły  w sp óln ie  z k ie 
leck im  oddziałem  Stow arzyszenia H isto 
ryk ów  Sztuki, a w ystaw a w  pozycji 6 w e 
spół z Tow arzystw em  P rzyjaciół Sztuk  
P ięknych  w  K ielcach.

WYSTAWY OBJAZDOWE

1. P ortre t  sarm acki ze  zb io ró w  M uzeum  
Św iętokrzysk iego:
K lub M iędzynarodowej Prasy i K siąż
ki w  Starachow icach.

2. S zlak iem  Lenina  — obrazy W łodzim ie
rza Zakrzewskiego:

PRACE NAUKOW O-BADAW CZE  
i WEWNĘTRZNE DZIAŁÓW

DZIAŁ ARCHEOLOGII

Podobnie jak w  latach ub iegłych  te 
renow e prace badaw cze skupiły  się na  
akcji ratow niczej oraz badaniach stacjo
narnych i penetracyjmych.

Badania stacjonarne:
1. Okalina (pow. opatow ski) —  cm en ta

rzysko w czesnolateńskiej ku ltury gro
bów  kloszow ych.

2. Szydłow iec (m iasto pow iatow e) — b a
dania dotyczące średniow iecznej h isto 
rii m iasta, które dostarczyły cennych

K lub M iędzynarodow ej Prasy i K siąż
ki w  Starachow icach;
P ow iatow y Dom Kultury w e W łosz
czowej;
Zakładow y Dom K ultury w  Pionkach.

3. Obrazy  J ad w ig i  J ackow sk ie j  (wespół 
z TPSP w  Kielcach):
P aństw ow y Ośrodek M aszynow y w  S e
cem inie.

4. M alars tw o po lsk ie  w  okresie 25-lecia 
ze  zb iorów  M uzeum Św iętokrzyskiego:  
M uzeum R egionalne w  Radomiu.

5. Polsk ie  m a la rs tw o  p or tre tow e  ze  zb io 
rów  M uzeum  Św iętokrzyskiego:  
M uzeum R egionalne w  Ostrowcu  
Św iętokrzyskim .

W roku 1969 w  różnych form ach pra
cy ośw iatow ej w  m uzeum  i na terenie  
w ojew ództw a k ieleck iego  uczestniczyło  
128 782 osoby. Z estaw  przeźroczy działu  
naukow o-ośw iatow ego pow iększył się  
o 110 pozycji i obecny stan posiadania  
zam yka się cyfrą 3387 przeźroczy.

m ateriałów , w ym ienionych przy pre
zentacji now ych nabytków.

3. Łagów  (pow. opatow ski) — udział 
w  badaniach architektoniczno-archeo- 
logicznych dotyczących obiektów  śred
n iow iecznych . Badania te  przeprow a
dzono w sp ó ln ie z Zakładem Badań nad 
Polskim  Średniow ieczem  UW i PW.

4. Bodzentyn (pow. kielecki) — dalsze ba
dania tam tejszego zamku, w  trakcie 
których uzyskano dużą ilość bogato 
ornam entow anych k afli średniow iecz
nych. B adania przeprow adzono w spól
n ie  z W ojew ódzkim  K onserwatorem  
Z abytków  w  K ielcach.

TERENOWA DZIAŁALNOŚĆ OŚWIATOWA W CYFRACH

Rodzaj im prezy
i

Liczba im prez j Frekw encja

W ystaw y ośw iatow e
i

6 i 41 115
W ystaw y objazdowe 5 33 250
W ykłady i odczyty 114 (75 tem atów ) 5 267
Seanse film ow e 17 (40 film ów ) I 1 480

Ł ą c z n i e 84 112

26 — Rocznik Muzeum Św iętokrzyskiego
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5. Szczekociny (pow. w łoszczow ski) —  
przebadano m ałe nizinne grodzisko 
z okresu X III—XIV w., uzyskując 
m iędzy innym i rzadkie okazy ów czes
nych narzędzi żelaznych. Prace prze
prowadzono na zlecenie W ojew ódzkie
go K onserwatora Zabytków  w  K ie l
cach.

Badania ratow nicze i stacjonarne:

1. Żerniki (pow. opatowski) — zabezpie
czono cenne relikty pochodzące z pro
dukcji średniow iecznej pracow ni garn
carskiej.

2. M arzęcin (pow. pińczow ski) — podob
n ie  jak w  Żernikach zabezpieczono re
likty średniow iecznej (prawdopodob
n ie  X V -w iecznej) pracow ni garncar
skiej (ceramika, piec garncarski).

3. F ilipow ice (pow. K azim ierza W iel
ka) — penetracja m iejsca, w  którym  
został znaleziony bogaty X V II-w ieczny  
skarb m onet, znajdujący się w  zbio
rach działu.

4. Iłża (pow. starachowicki) — przepro
w adzono badania pow ierzchniow e  
w  celu określenia zasięgu osadnictwa  
średniow iecznego w  rejon ie tam tejsze
go zamku.

5. R em bów  (pow. opatowski) — podobnie 
jak  w  Iłży przeprowadzono badania 
poszukiw aw cze, lokalizując rejon  
osadnictw a w czesnośredniow iecznego  
w  okolicach ruin zamku.

4>. O patkowice (pow. jędrzejowski) — do
konano prac zabezpieczających przy 
siln ie zniszczonym  cm entarzysku c ia 
łopalnym  kultury łużyckiej.

7. K orytnica (pow. jędrzejow ski) — prze
prow adzono prace inw entaryzacyjno- 
-ratow nicze przy niszczonym  w  trak
cie prac budow lanych w czesnośrednio
w iecznym  stanow isku osadniczym .

8. Grabków (pow. starachow icki) — za
bezpieczono now ożytne znalezisko sta
n ow iące istotny przyczynek do now o
żytnej produkcji garncarskiej.

'9. N ow y S taw  (pow. opatowski) — zreali
zowano badania pow ierzchniow e na

obszarze now o odkrytej osady w czes
nośredniowiecznej.
Z inw entaryzow ano 1580 pozycji opra

cow ując 1650 kart katalogu naukow ego  
zbiorów. W ram ach zinw entaryzow anych  
pozycji m ieszczą się całkow icie zbiory 
otrzym ane w  darze od ks. Skurczyńskie- 
go. Zinw entaryzow ano 286 przeźroczy
0 „tematyce archeologicznej. U system aty
zow ano m agazyny działu w  K ielcach
1 Ostrowcu Św iętokrzyskim . W ylepiono  
105 naczyń oraz kafli, a w  szeregu egzem 
plarzy braki uzupełniono gipsem . W ra
m ach prac zleconych zostały zakonserw o
w ane w  K rakow ie zabytki żelazne po
chodzące z K orytnicy (okres rzym ski) 
i Szczekocin (w czesne średniow iecze  
i średniowiecze).

DZIAŁ SZTUKI

Podstaw ow ym  zadaniem  naukow ym  
i w ystaw ienniczym  było przygotow anie  
scenariusza i organizacja w ystaw y Jó
zefa Szerm entowskiego. Do znajdującego  
się w  druku Katalogu m alars tw a  po lsk ie 
go w  zbiorach M uzeum  Ś w ię tok rzysk iego  
opracowany został słow nik  term inologicz
ny z zakresu m alarstw a.

Przygotow any został do opublikow a
nia w  „Roczniku M uzeum Ś w iętokrzy
skiego” artykuł na tem at obrazów m alar
stw a polskiego zakupionych do zbiorów  
m uzeum  w  1969 r.

D la przygotow yw anego przez WFO 
w  Łodzi film u ośw iatow ego o Józefie  
Szerm entow skim  opracow ane zastały  
m ateriały do scenariusza. D ział sztuki 
spraw ow ał nadzór konsultacyjny przy  
realizacji film u. P racow nie K onserw acji 
Zabytków  w  K rakow ie w ykonały  k on
serw ację dwóch komód późnorenesanso- 
w ych.

Szereg obrazów  z G alerii M alarstw a  
Polskiego eksponow anych było na w y 
staw ach zagranicznych: A ntoni M isiow - 
ski Portret A leksandra  Jabłonow skiego  
z  roku 1740 — W ystaw a w  Paryżu Tysiąc  
la t sz tuk i polskiej;  Felicjan Szczęsny K o
w arski Paganini  z roku 1921 — W ystaw a  
w  Bordeaux T em a tyka  m u zyczn a  w  m a -
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larstioie eu ro p e jsk im ; Jacek M alczew ski 
Pastuszek  z  chimerą  z roku 1904 — W y
staw a obrazów Jacka M alczew skiego  
w  ram ach X  B iennale w  Sao Paolo; P or
trety nieznanych autorów: P iotra  M y s z 
kow skiego  z końca X V II w., B ąkow sk ie -  
go  z połow y X V III w ., Jana W ie lopo l
skiego  z końca X VII w ., D a m y z  czasów  
saskich  z połow y X V III w., Szlachcica  
w  zbroi z  połow y X V III w., Stefana K o r 
czaka hr. K om o ro w sk ieg o  z  połow y  
X V III w ., oraz dwa portrety pędzla A n
toniego M isiow skiego: F ranciszka W ie lo 
po lskiego z  roku 1739 i A leksan d ra  Jabło
n o w sk iego  z  1740 r. — W ystaw a w  Lon
dynie T ysiąc  lat sz tuk i w  Polsce.

Z inw entaryzow ano 45 now o zakupio
nych obiektów , a 1200 pozycji opracow a
no na kartach katalogu naukow ego.

DZIAŁ HISTORII

Praca naukow o-badaw cza działu kon
centrow ała się g łów nie na opracow yw a
niu scenariuszy i organizacji w ystaw , 
które opisano w  rozdziale pośw ięconym  
pracy ośw iatow ej.

W okresie w akacyjnym  przy udziale 
3 studentów  zbierano in form acje do 
opracow ania najw ażniejszych w ydarzeń  
w  K ielcach w  okresie 25-lecia PRL. Z e
brane w  form ie kartoteki m ateriały w y 
korzystane zostaną m. in. w  części scena
riusza przyszłej stałej w ystaw y  p ośw ię
conej historii K ielc (ekspozycja w  p a
łacu).

Z inw entaryzow ano ogółem  97 obiek
tów, a 253 opracowano' na kartach kata
logu naukowego.

DZIAŁ ETNOGRAFU

Planow ane na rok 1969 stacjonarne  
badania na teren ie  daw nej Puszczy K o- 
zienickiej zostały przełożone z powodu  
przeciążenia pracow ników  pracam i do
kum entacyjnym i.

K ontynuow ane natom iast b y ły  rozpo
częte w  1968 roku badania penetracyjne  
nad budow nictw em  ludow ym , którym i 
kierow ał prof. dr Roman R einfuss. Poza

czteroosobow ym  zespołem  pracow ników  
M uzeum Św iętokrzyskiego w  badaniach  
uczestniczyło dw óch studentów  P olitech 
niki Krakow skiej oraz studentka etnogra
fii U niw ersytetu  Jagiellońsk iego w  K ra
kow ie. Terenem  penetracji były powiaty: 
kieleck i, konecki, w łoszczow ski, jędrze
jow ski, p ińczow ski, kazim ierski. U zyska
no m ateriały z 51 w si dla 234 obiektów. 
D okum entacja fotograficzna obejm uje 
ok. 500 zdjęć. W stępne w yn ik i badań po
zw oliły  na postaw ien ie hipotezy roboczej, 
że praw dopodobnie na terenie środkowej 
K ielecczyzny n astąp iło  przekształcenie  
się  chałupy w ąskofrontow ej w  szero- 
kofrontow ą. W czasie penetracji dla w y 
typow anych 24 chałup  w ykonana została 
skrócona inw entaryzacja.

W czasie badań indyw idualnych po
św ięconych  budow nictw u ludow em u  
w  p ow iecie  k ieleck im  uzyskano dane do 
50 obiektów  (historia chałupy, plan sy 
tuacyjny zagrody).

Oprócz tego realizow ane były pene
tracje zw iązane z grom adzeniem  nastę
pujących zbiorów  z terenu pow iatu k ie 
leckiego:

— ubiór, g łów n ie  raporty tkanin (za
pasek) z lat 1920— 1969;

— w arsztat i narzędzia zw iązane  
z obróbką w łókna ln ianego i w ełn ianego  
oraz tkactw em ;

— narzędzia rolnicze;
— zdobnictw o w nętrza;
— pożyw ienie.
P oniew aż M uzeum  Św iętokrzyskie  

nie posiada pracow ni konserw atorskiej 
dla potrzeb działu etnograficznego, z le 
cono podobnie jak w  latach poprzednich  
prace konserw atorskie Spółdzielni Pracy 
A rtystów  P lastyk ów  „P lastyka”. Podda
no konserw acji 25 obiektów  z zakresu  
tkactw a i ubioru oraz 16 obiektów  m e
blarstw a, w yrobów  z drew na i rzeźb. Do 
„Zeszytów  Św iętokrzysk ich” opracowano  
artykuł pośw ięcony rzeźbom  Adam a Z e- 
gadły.

Z inw entaryzow ano 489 pozycji, a na 
kartach katalogu naukow ego opracowano 
1952 eksponaty. Zlecono w ykonanie

26*
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dokum entacji rysunkow ej do kart kata
logow ych 350 obiektów  etnograficznych.

DZIAŁ, PRZYRODY

Z realizow ane zostało pow ażne zada- 
nie, jakim  było zorganizow anie stałej w y 
staw y  przyrodniczej. Prace merytoryczne 
i organizacyjne zw iązane z tym  absorbo
w a ły  pow ażnie dział. N iem niej przepro
w adzone zostały uprzednio zaplanowane 
badania terenow e. Jeden kierunek badań 
zm ierzał do ustalenia pochodzenia geo
logicznego glin  garncarskich w ojew ódz
tw a kieleckiego, drugi zw iązany był 
z serią badań ustalających pochodzenie 
kam ieni budow lanych w  zam kach K ielec
czyzny. W  ram ach pierw szego kierunku  
badane były g liny  rejonu M ałogoszczy 
i C hałupek Zbrzańskich. Przeprowadzo
no w ykopy geologiczne, kartow anie po
w ierzchniow e, jak też opracowano mapę 
geologiczną dla M ałogoszczy. Próby glin 
garncarskich przekazane zostały do ba
dań technologicznych i chemicznych. 
Drugi kierunek badań ustalił pochodze
nie kam ieni budow lanych zamku Krzyż- 
topór w  U jeździe.

We w łasnym  zakresie w ykonana zo
stała konserw acja zbiorów  entom ologicz
nych Isaaka i Gatmera oraz eksponatów  
przeznaczonych do ekspozycji stałej.

Z inw entaryzow ano 239 nowych na
bytków  oraz opracow ano 880 kart katalo
gu naukow ego.

D ział przyrody p ierw szy w  Muzeum 
Św iętokrzyskim  zakończył inw entaryza
cję i katalogow anie zbiorów.

BIBLIOTEKA NAUKOWA

U kończona została bibliografia h isto
r ii sztuki w ojew ództw a k ieleck iego od 
połow y X IX  w ieku  do roku 1965. Prace 
trw ały  od roku 1967.

A utorem  opracow ania jest kierownik 
biblioteki, C zesław  Erber. W rezultacie 
sp is obejm uje 805 pozycji b ibliograficz
nych. O pracow anie posiada objętość 3,6 
arkusza autorskiego. B ib liografia  sporzą
dzona jest w  układzie rzeczow ym . Ze
brane opisy uszeregow ano dwojako:

w  opracow aniach ogólnych w edług ukła
du alfabetycznego, zaś w  opracowaniach  
szczegółow ych w edług układu topogra
ficznego i osobowego. W przypadku is t
n ienia k ilku  opisów  dotyczących jednego  
tem atu szeregow ano je następnie w  ukła
dzie alfabetycznym . B ibliografię zreda
gow ano w  ten sposób, by korzystający  
m ógł bez potrzeby posługiw ania się in 
deksam i znaleźć w  interesującym  go dzia
le skupiane w okół danego .zagadnienia 
opisy. Całość zam ykają: indeks autorów  
i osób oraz indeks geograficzny. M aszy
nopis b ib liografii znajduje się w  b ib lio
tece muzeum .

Zbierano m ateriały dotyczące dru
karstw a k ieleck iego w  latach 1818— 1853 
oraz historii papiernictw a św iętokrzy
skiego tego okresu. Praca przygotow y
w ana jest pod kierunkiem  prof. dra Bro
n isław a K ocow skiego z U niw ersytetu  
W rocław skiego. M onografia opublikow a
na zostanie na łam ach „Rocznika M u
zeum Św iętokrzysk iego”, a m ateriały  
ponadto w ykorzystane w  w ystaw ie  naj
starszego drukarstwa kieleckiego.

W ram ach prac w ew nętrznych  z in 
w entaryzow ano 1025 w olum inów  i ska
talogow ano 1527 pozycji. W ypożyczono  
843 w olum iny w yd aw n ictw  zw artych  
i 89 roczników  czasopism . Z innych bi
bliotek w ypożyczano 29 w olum inów , na
tom iast w ysłan o 7 książek. W ram ach  
udzielanych inform acji odpow iedziano na 
59 kw erend, g łów nie z zakresu historii 
sztuki i historii regionu.

WYDAWNICTWA

Z przyczyn od m uzeum  niezależnych  
nie ukazał się kolejny VI tom rocznika. 
Na skrom ny dorobek w ydaw niczy  w p ły
nęło przedłużające się opracow yw anie  
przez autorów  tom ów  problem ow ych, jak  
też katalogów  i przew odników .

N ajw ażniejszą pozycją w ydaw niczą  
był Katalog w y s ta w y  Józefa S\zermen-  
tow sk iego  (W ydaw nictw a A rtystyczne  
i F ilm ow e w  W arszaw ie, ark. w yd. 7, 
nakład 1000 +  217 egzem plarzy). K atalog  
składa się z krótkiego w prow adzenia
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napisanego przez dyrektora M uzeum  
Św iętokrzysk iego, w stępu  om aw iającego  
tw órczość artysty i biografii przygotow a
nych przez autorkę katalogu, mgr Irenę 
Jakim ow icz. Na podkreślenie zasługuje  
w yczerpująca b ib liografia katalogów , 
w yd aw n ictw  książkow ych, artykułów  
i w zm ianek oraz m ateriałów  arch iw al
nych. Część katalogow a w ydaw nictw a  
poza notą redakcyjną i w ykazem  skró
tów  zaw iera zestaw  66 obrazów olejnych  
i 42 akw arel i rysunków . D o każdej po
zycji dołączono pełną b ib liografię danego 
obiektu. Część ilustracyjna zaw iera zdję
cia 39 dzieł. Poza n iew ielk im  katalogiem , 
który w ydało  rów nież M uzeum Św ięto
krzyskie w  1951 roku, jest to pierw sze  
w  polskiej historii sztuki w ydaw nictw o  
z tak obszernym  w ykazem  niem al 
w szystk ich  obrazów artysty znajdujących  
się w  Polsce. O ceniając je podczas sesji 
naukow ej pośw ięconej Szerm entow skie- 
mu, prof. dr Jerzy S ienk iew icz podkre
ślił, że jest to jeden z najlepszych kata
logów  m uzealnych roku 1969, dodając, że 
M uzeum Św iętokrzysk ie  stw orzyło pe
w ien  typ w ydaw nictw a naukow ego, do 
którego pow inny naw iązyw ać inne ośrod
ki m uzealne w  kraju.

Z okazji II M uzealnego Przeglądu  
F ilm ów  w ydano w  nakładzie 200 egzem 
plarzy inform ator (druk offsetow y), 
w  którym  znalazły się om ów ienia film ów  
historycznych w yśw ietlan ych  podczas 
im prezy, jak też prezentacja najnow 
szych polskich film ów  o sztuce poka
zanych podczas ostatn iego dnia. Autora
m i tekstów  byli: doc. dr Z bigniew  Cze- 
czot-G aw rak oraz m gr B ogusław  Pa
procki.

Za pośrednictw em  W ydaw nictw a  
A rtystyczno-G raficznego w ydane zostały  
dwa plakaty. P ierw szy zw iązany był 
z w ystaw ą obrazów Józefa Szerm entow - 
skiego i w ydrukow any został w  nakładzie  
800 egzem plarzy w edług projektu Bohda
na B ocianow skiego. Drugi plakat w edług  
projektu prof. H enryka T om aszew skiego  
w ydany został z okazji 25-lecia PRL, 
a pośw ięcony był ochronie dóbr kultury

i m uzealnictw u w  woj. kieleckim . Nakład 
plakatu 400 egzem plarzy.

Oprócz tego w ydane zostały n iew iel
k ie druki zaproszeń oraz programów se
sji i koncertów . W tej ostatniej grupie 
na w yróżn ien ie zasługuje druk b ib lio fil
ski zaproszenia i program u konferencji 
naukow ej pośw ięconej historii rzem iosła  
kieleck iego, w ydany na papierze czerpa
nym  z Fabryki w  Jeziornej koło W arsza
w y, a uzupełn iony oryginalną lakow ą  
pieczęcią.

PRACOWNIA KONSERWATORSKA

Przeprowadzono prace konserw ator
sk ie przy następujących obrazach olej
nych: A lojzy Reychan — Dama w  białej 
su k n i; Józef P itschm ann — Portret Joa
chima T arn o w sk ieg o ; Józef Szerm entow - 
ski — P e jza ż  z  okolic O jcow a  oraz R e
fek ta rz  k la s z to r n y ; Józef P ankiew icz — 
D ziew czyn k a  w  czerw onej sukience.

Z abezpieczeniu i drobnym zabiegom  
konserw atorskim  poddano obrazy: Józefa  
Szerm entow skiego (10 pozycji) sprow a
dzone na ogólnopolską w ystaw ę dzieł 
tego artysty oraz pozycję ze zbiorów  
w łasnych  — W idok S a n dom ierza ; K azi
m ierza M ikulskiego' — W n owe św ia ty  
kro czym y;  dw a portrety sarm ackie n ie
znanych m alarzy — Antoniny O lsze w 
skie j  i Jakuba Sobieskiego; dwa portrety 
z M uzeum  w  Oblęgorku. Dla otwartej 
w  grudniu w ystaw y historii rzem iosła  
w ykonano zabiegi konserw atorskie przy 
40 zabytkach m etalow ych. /

PRACOWNIA FOTOGRAFICZNA

Oprócz udziału w  terenow ych bada
niach etnograficznych i zdjęć w ykonyw a
nych dla potrzeb poszczególnych w ystaw  
i w yd aw n ictw  sporządzona zastała pełna  
dokum entacja fotograficzna (zdjęcia 
i przeźrocza) obrazów Józefa Szerm en
tow skiego, które w chodziły w  skład w y 
staw y dzieł artysty. Począwszy od roku 
1970 głów na uwaga zwrócona zostanie na 
zdjęcia do kart katalogu naukowego. 
W roku spraw ozdaw czym  w ykonano je
dynie 650 zdjęć do kart katalogowych.
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Ogółem pracow nia w yk on ała  ,2770 ne
gatyw ów  i 5890 pozytyw ów  (w tym  około 
100 przeźroczy kolorow ych).

PRACOWNIA STOLARSKA

Dla potrzeb niektórych działów  w y
konyw ane były w  niedużym  zakresie 
drobne prace usługow e. N iestety , realiza
cja tych prac w  znaczny sposób odbiega 
od faktycznego zapotrzebow ania muzeum. 
Ten stan rzeczy w  pew nym  stopniu mo
głaby poprawić rozbudowa pom ieszczeń  
pracow ni, co nastąpić m iało w  1969 r. 
Zbyt późno przyznane na ten cel środki 
uniem ożliw iły znalezien ie w ykonaw cy do 
prac budow lanych.

KONFERENCJE I SESJE

Jak już podkreślono w  części w stęp
nej Kroniki,  rok 1969 obfitow ał w  różne
go rodzaju konferencje i sesje o charak
terze ogólnopolskim  i lokalnym , organi
zow ane przez muzeum . W yniki n iektó
rych im prez publikow ane będą w  spe
cjalnych w ydaw nictw ach , co zw alnia od 
szerszej ich prezentacji na  łam ach K ro
niki.  M uzeum Ś w iętokrzysk ie gościło też  
w iele  w ybitnych osobistości oraz grup  
specjalnych.

II MUZEALNY PRZEGLĄD FILMÓW 
(22—24 PAŹDZIERNIKA)

Zgodnie z założeniam i program owym i 
im prezy, którą otw orzył mgr Henryk  
Sm alc, k ierow nik  W ydziału Kultury  
WIRN, w  obecności m gr Tadeusza Obary, 
zastępcy k ierow nika W ydziału Propa
gandy KW  PZPR w  K ielcach  — podzie
lona ona była na dw ie części. D w a dni 
pośw ięcone były film om  o tem atyce h i
storycznej, ostatni zaś dzień prezentacji 
now ości w  polskim  film ie  o sztuce za lata 
1968— 1969.

W prowadzeniem  do p ierw szej części 
im prezy, która odbyw ała się w  okresie  
obchodów  25-lecia PRL, był referat k ie
row nika działu naukow o-ośw iatow ego  
M uzeum Św iętokrzyskiego, mgr Bogusła
w a  Paprockiego.

Na przebiegu tej pożytecznej i po
trzebnej im prezy w  jej części pierwszej 
pow ażnie zaw ażyła nieobecność mimo 
uprzedniej zapow iedzi przybycia przed
staw icieli W ytw órni F ilm ów  D okum en
talnych craz W ytwórni Film owej Wojska 
P olskiego „Czołówka” w  W arszawie.

P oniew aż tem atyka w yśw ietlanych  
film ów  zw iązana była z w ydarzeniam i II 
w ojny św iatow ej, okupacji hitlerow skiej 
oraz okresem  utrw alania w ładzy ludow ej, 
dyskusja koncentrow ała się g łów nie w o
kół tych problem ów jak rów nież sposo
bów  w ykorzystania film ów  w  pracy m u
zeów. Szczególnie ciekaw e w  tym  w zglę
dzie były dośw iadczenia P aństw ow ego  
M uzeum w  Oświęcim iu, które na 39 pozy
cji w łasnej film oteki posiada aż 18 pozy
cji zw iązanych z tem atyką ośw ięcim ską. 
D zięki tem u film y te w łączone zostały do 
ekspozycji i zaprezentow ane ponad 2 m i
lionom  widzów.

W ielu dyskutantów  skupiło sw oje  
w ypow iedzi na zagadnieniach produkcji 
określonych film ów  oraz problem ach m e
rytorycznych zw iązanych ze sposobem  
przedstaw iania tem atów.

W obu częściach przeglądu poruszana  
była spraw a dystrybucji i stan technicz
ny kopii. Padło w ie le  krytycznych w ypo
w iedzi pod adresem  producentów  i CFO 
„Film os”.

Zebrani w ysłu ch ali też referatu P ro
b lem a tyka  historii n a jn ow sze j  w  fi lmach  
ośw ia tow ych ,  który w yg łosił prof. dr Ja
nusz Durko, dyrektor Zakładu H istorii 
Partii KC PZPR. Mówca stw ierdził m. 
in., że ekspozycje m uzealne z zakresu  
historii posiadają z natury rzeczy cha
rakter statyczny, m im o stosow ania n ie
kiedy atrakcyjnych opraw  plastycznych. 
Toteż dla ich ożyw ienia i uatrakcyjnie
nia w  coraz w iększym  zakresie w prow a
dza się film y — bądź jako w prow adze
nie, bądź też uzupełnienie eksponow anej 
problem atyki.

Zwrócono też uw agę na dom inację 
problem atyki „centralnej” w  film ach h i
storycznych. N ależałoby postulow ać szer
sze w ydobyw anie tem atów  historycznych  
poszczególnych regionów , dotyczy to
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zw łaszcza utrw alania żyjących bohate
rów  oraz ekspozycji m uzeów  regional
nych. M ów ca zakończył apelem  o w ięk 
szą liczbę film ów  historycznych pośw ię
conych poszczególnym  m iejscow ościom  
i  regionom  kraju.

Oto w ykaz film ów  historycznych w y 
św ietlonych  podczas przeglądu: W ersal— 
P oczdam  (WFD); Przed  w rześn iem  
(WFD); P ow szedn i  dzień  ges tapow ca  
S ch m id ta  (WFD); Pamięć ta m tych  dni 
(„Czołówka”); P aw iak  (WFD); Pom nik  
(WFD); M uzeum  (WFD); Radogoszcz  
(WFO); K sz ta ł t  pamięci  (WFO); Leśny  
front  („Czołówka”); Ł ó dzk i  fron t  (WFO); 
G łód broni  („Czołówka”); Geniek  
(WFD); O peracja  V (WFD); Za naszą w o l
ność (CSFD M oskwa i WFD); Operacja  
„T ró jm ias to” („Czołówka”); B itw a  o Wał 
P om orsk i  („Czołówka”); Pióro i karabin  
(„Czołówka”); Finale („Czołówka”); 
C hw ila  w spom n ień  1944— 1945 (WFD); 
Ś w itan ie  („Czołówka”); O w ła dzę  ludu  
cz. 3 („Czołówka”); Historia pew n e j  
u s ta w y  (WFD); W Polsce  (WFO).

Trzeci dzień im prezy pośw ięcony był 
w yłączn ie w ybranym  film om  O1 sztuce 
z lat 1968— 1969. F ilm y te (poza jednym ) 
w yprodukow ane zostały przez W ytw órnię  
F ilm ów  O św iatow ych w  Łodzi, której 
przedstaw iciele — redaktor A leksander  
N ieśm iałek  oraz reżyser K azim ierz Mu
cha — uczestniczyli w  przeglądzie.

W yśw ietlono następujące film y  w e
dług podziału n a  pozycje m onograficzne1 
i problem owo-przekrojowe:
A. Straż w a w elsk ieg o  sk a rb ca ; M ote t na 

ratusz toruński; R equiem  W ita  S tw o 
sza; W arszaw a w  m a la rs tw ie  Cana- 
letta; W ilanów  k ró les tw a  ichmości  
(WFD); Rogalin; Gołuchów; Chim era  
na polnej drodze; Olga Boznańska;

B. Tem at i fabuła; O form ie  w  m alar-  
stioie; W izerunek  — portret;  Gdańska  
sz tu ka  kuźnicza; K o loryśc i  polscy.
W II M uzealnym  Przeglądzie F ilm ów , 

którego organizatoram i obok M uzeum  
Św iętokrzyskiego byli: W ydział Kultury  
WRN oraz CFO „Film os” —  Oddział 
w  K ielcach, w zię li udział przedstaw iciele  
29 m uzeów  polskich (w tym  8 m uzeów

historycznych), przedstaw iciele Instytutu  
H istorii PA N  w  W arszawie, W ytw órni 
F ilm ów  O św iatow ych  w  Łodzi, CFO 
w  W arszawie, redakcji m iesięcznika „Ka
m era” oraz dw utygodnika „Kam ena”.

W pierw szym  dniu im prezy w  sali 
portretow ej k ieleck iego  pałacu odbył się  
koncert m uzyki daw nej w  w ykonaniu  
C ollegium  M usicum  Św iętokrzyskiego  
T ow arzystw a M uzycznego w  Kielcach.
/ W prow adzeniem  do dyskusji na tem at 

now ych film ów  o sztuce było w ystąp ie
n ie mgr A lojzego Obornego. P oniew aż  
nie będzie ono publikow ane w  innym  
m iejscu, przytoczone zostaną w ażniejsze  
tezy referatu, jak też podstaw ow e pro
blem y poruszone w  dyskusji.

Tem atem  przeglądu now ości w  zakre
sie film u o sztuce, który odtąd odbyw ać 
się będzie corocznie, była prezentacja  
now ości z zakresu polsk iego film u o sztu
ce za lata 1968— 1969. Założenia progra
m ow e kieleckiej im prezy przedstaw iają  
się następująco:

— W odstępach dw uletnich cały trzy
dniow y przegląd pośw ięcony byłby pol
skim  i zagranicznym  film om  o sztuce.

— W okresie w ypadającym  m iędzy  
tym i latam i prezentow ane będą przez 
dw a dni na przem ian film y historyczne, 
etnograficzne i archeologiczne. W trze
cim dniu odbyw ać się będzie w yśw ietla 
n ie  now ych polsk ich  film ów  o sztuce w y 
produkow anych w  danym  roku.

W takim  układzie im preza k ielecka  
n ie  będzie pow tarzać Przeglądów  F ilm ów
0 Sztuce w  Zakopanem, gdyż posiadać b ę 
dzie znacznie szerszy zakres tem atyczny. 
Poza tym  głów nym  tem atem  będą: rola
1 zadania film u  ośw iatow ego w  pracy  
m uzeów  oraz analiza  tych film ów  od 
strony ich przydatności w  tej pracy. 
Przegląd now ości za lata 1968— 1969, tak  
w  zakresie ilości, jak i poziom u arty
stycznego, nastrajał optym istycznie. N a
dal jednak budziło niepokój upow szech
nianie i rozprow adzanie tych film ów  
oraz tem po, w  jakim  w ykonyw ane są ko
pie 16 mm (sporo film ów  objętych prze
glądem  jeszcze takich  kopii n ie posia
dało). Jak zły refren  powraca spraw a
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fatalnego stanu kopii film ow ych, które 
oferują m uzeom  oddziały terenow e CFO 
„Film os”.

F ilm y przedstaw ione na przeglądzie 
m ożna było podzielić z dw ojakiego punk
tu w idzenia — tem atu i w arsztatu rea li
zator skiego.

Biorąc za punkt w yjścia  tem atykę  
film ów , zgrupować je  m ożna w  trzech  
zespołach.
1. F i l m y  m o n o g r a f i c z n e .  Pozy

cje tego gatunku analizow ały z jednej 
strony określone obiekty architekto
niczne i znajdujące się w  ich w n ę
trzach ekspozycje m uzealne (w tym  
zakresie przypom inały one tem at 
I Przeglądu E kspozyc je  muzealne  
w  prob lem atyce  f i lm owej) .  Zaliczyć do 
tej grupy można: S tra ż  w aw elsk iego  
skarbca; M otet na ratusz toruński;  
W ilanów  kró les tw a  ichmości; Roga-  
lin; Gołuchów.  Z drugiej strony były  
też film y m onograficzne pośw ięcone  
tw órczości określonych artystów: R e
quiem  W ita  S tw osza;  W arszawa  
w  m ala rs tw ie  Canaletta; Chimera na 
polnej drodze; Olga Boznańska.

2. F i l m y  p r o b l e m o w e .  Tem at i fa 
buła; O form ie  w  m alars tw ie;  W izeru
nek  — portret.

3. F i l m y  p r z e k r o j o w e .  Gdańska  
sz tuka kuźnicza; K oloryści  polscy. 
Biorąc za punkt w yjścia  sposób rea li
zacji tem atu, tj. zastosow ane formy 
w arsztatow e — zarysow ał się również 
podział film ów  na trzy kategorie:

1. Film y ośw iatow e stosujące tradycyjną  
form ę narracji inform acyjnej, czytanej 
przez lektora. W tej grupie w  latach  
poprzednich w ykonano najw iększą  
ilość film ów  nudnych, sztam powych, 
w  których natrętny, częstokroć prze
gadany kom entarz odstraszał widza, 
w  ostatecznym  rezultacie dekoncentru
jąc jego uwagę.
Trzy film y zaprezentow ane podczas 

przeglądu, a szczególnie dwa dzieła n ie 
żyjącego już Jarosław a Brzozowskiego  
(Tem at i fabuła  oraz O form ie  w  malar
s tw ie  z cyklu W stęp  do w ie d z y  o sztuce),

jakby dla kontrastu charakteryzow ał 
zw ięzły kom entarz (niekiedy zbyt lapi
darny, n iew olny od potknięć rzeczo
w ych), c iekaw e operow anie zabytkam i 
i dobieranie odpow iednich podkładów  
m uzycznych. Pom ocny tu był n iew ątp li
w ie trafny dobór konsultantów .

N iestety w  latach poprzednich n ie  
można było zanotow ać zbyt w ie lu  f i l
m ów  tego typu. Być m oże przyczyną był 
fakt, że ta n iew ątp liw ie trudna form a  
zmusza tw órcę do pozostaw ienia sw oich  
am bicji w arsztatow ych na drugim pla
nie, na rzecz w artości dydaktycznych  
i ośw iatow ych.
2. F ilm y ośw iatow e przekazujące infor

m acje o oglądanych przedm iotach  
i dziełach sztuki przy pom ocy odpo
w iednio dobranych tekstów  literackich  
lub korespondencji w łasnej tw órców  
dzieł sztuki. T eksty te  pom agają zro
zum ieć treść obrazów  i innych dzieł 
sztuki (Chim era  na po lnej drodze,  
Olga Boznańska, W ila n ów  kró les tw a  
ichmości).  W tej grupie na plan p ierw 
szy w ysu w a się film  Z. Ż ygulskiego  
jun. i K. M uchy Chim era na polnej  
drodze  naw iązujący ęlo w ie lk iego  cy
klu m onograficznego O' m alarzach pol
skich, w  ramach którego w ykonano  
film y o B. C analetcie, A. Orłowskim, 
P. M ichałowskim , W. Gersonie, A. G ie
rym skim , J. Chełm ońskim , J. M atejce,
S. W yspiańskim , L. W yczółkow skim , 
T. M akowskim , Z. Pronaszce, K. H il- 
lerze, T. K ulisiew iczu , P. P otw orow 
skim.

N ajsłabszą stroną film u  o Jacku M al
czew skim  w ydaje się sposób, w  jaki czy
tał kom entarz A. Osęka. Jednak od mo
m entu, gdy tw órcy film u pozostawiają  
nas z obrazami m istrza i trafn ie dobraną 
poezją Asnyka, K asprowicza, M icińskie- 
go, Norwida, Słow ackiego i W yspiańskie
go, recytow aną przez A. H anuszkiew icza  
i wspom aganą podkładem  m uzycznym  
Rapsodii l i tew sk ie j  M. K arłow icza — 
otrzym ujem y dzieło w  pełni dojrzałe pod  
w zględem  artystycznym  i dydaktycznym . 
Jeszcze jeden dowód, że te dw ie cechy  
film u w zajem nie się n ie  w ykluczają. Jest
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to chyba druga, po film ie  o H illerze, 
pozycja m onograficzna o m alarzu pol
skim , którą zrealizow ano w  oparciu
0  zorganizow aną przez m uzeum  w ystaw ę. 
K olejnym  etapem  będzie film  o Józefie  
Szerm entow skim .

Lekko i pogodnie zrobiony W ilanów  
k ró le s tw a  ichm ości  w prow adzał w  klim at
1 atm osferę epoki. F ilm  ten m ożna z po
w odzeniem  w łączyć do ekspozycji, w y 
św ietla jąc go przed zw iedzaniem  obiektu.
3. N ajliczniejszą grupę na k ieleckim

przeglądzie stanow iły  etiudy film ow e. 
Operują one dwom a zasadniczym i e le 
m entam i: dziełem  sztuki, detalem  ar
chitektonicznym  oraz odpow iednio do
branym i utworam i m uzycznym i. Cza
sam i w e  w stępnych kadrach film ów  
pojaw ia ły  się krótkie inform acje. 
W tym  duchu w ykonane zostały m ię
dzy innym i trzy film y Z. Bochenka  
naw iązujące stylem  do Passacaglii na  
K aplicę  Z ygm u n tow ską .  Pozycją n ie
stety  słabą jest Motet na ra tusz  t o 
ruński.  N aw et przyjm ując koncepcję  
etiudy film ow ej, niczym  n ie  tłum aczą  
się długie najazdy kam ery na człon
k ów  zespołu m uzycznego i słuchaczy. 
Chyba n ie m iał to  być film  o znako
m itym  zespole Capella B ydgostiensis, 
lecz  pozycja na tem at czołow ego go
tyck iego zabytku architektury m iesz
czańskiej w  Polsce i zgrom adzonych  
w  nim zbiorów  m uzealnych. Ogląda
jąc ten film  czujem y się. jak zw iedza
jący zagubieni w  m uzeum , gdzie brak 
przew odnika i objaśnień.

Ten sam zarzut można w ysun ąć pod 
adresem  S tra ży  w aw elsk iego  skarbca,  
film u  zrobionego dla znaw ców  sztuki, ale 
nie przeciętnego widza.

W film ie  R equ iem  m is trza  Wita  
S tw osza  najskuteczniej broni się R e
qu iem  dla króla  g łów nie dzięki um ie
jętnem u w ykorzystaniu architektury na
grobka.

Film  K. M uchy i A. N ieśm iałka o Go
łuchow ie tłum aczą realizatorzy zdaniem  
„to etiuda, do której n ie trzeba słów , 
niech m ów i sam a sztuka”. Potem  nastę

p u j e  pokaz zgrom adzonych eksponatów

bez kom entarza. To bardzo dobra etiuda, 
ale ty lko  etiuda.

Film  G dańska  sz tuka  kuźnicza  J. Żu
kow skiej był jednym  z najlepszych na 
kieleckim  przeglądzie. Realizatorzy po
kazali, jak bez słow a kom entarza można 
stw orzyć doskonałą etiudę film ow ą nie 
pozbaw ioną w artości ośw iatow ych i dy
daktycznych.

Na zakończenie przeglądu odbyła się 
dyskusja, w  której głos zabrali przedsta
w ic ie le  krytyki film ow ej, WFO w  Łodzi 
oraz m uzeolodzy. Nadal duże zastrzeże
n ia  budzi stan techniczny kopii 16 mm  
oraz p ow olne tem po ich pow staw ania. 
W rezultacie w ypada nieraz czekać aż 
do dw óch lat, by film y oglądane na po
kazach zadem onstrować publiczności 
w  m uzeum . Jeszcze raz podnoszony był 
postulat rezerw ow ania przez oddziały  
„Film osu” kopii przeznaczonych do w y 
łącznej dyspozycji m uzeów. W yśw ietla
nie starych, zniszczonych kopii w  sposób 
zasadniczy zuboża in tencje tw órców  
i pracow ników  ośw iatow ych. Zwrócono 
uw agę, że spotkania przedstaw icieli m u
zeów, w ytw órni i krytyków  są zbyt rzad
kie. Poza oficjalnym i przeglądam i k ie 
leckim i należałoby w  tym  zakresie ocze
kiw ać w ięcej in icjatyw y ze strony pro
ducentów. Istotnym  w ydaje się postulat 
uruchom ienia na łam ach „Kam ery” try
buny dla pracow ników  ośw iatow ych m u
zeów  na w zór już istniejącego działu  
Film i szkoła.  P rzedstaw iciel WFO, k ie
row nik redakcji kulturalnej A leksander  
N ieśm iałek , podkreślał, że ostatnio zupeł
nie n iesłuszn ie podw aża się sens impre
syjnych film ów  autorskich — etiud, gdyż 
film y te produkow ane są z m yślą o od
biorcach z ogólnym  przygotow aniem  kul
turalnym . Cykl film ów  W stęp  do w ie d zy  
o sztuce  (mocno krytykow any) będzie na
dal kontynuow any. WFO w  sw ojej pro
dukcji sfera się unikać film ów , które 
obejm ow ałyby zbyt szeroki, n iem ożliw y  
do realizacji program tem atyczny. Przy
kładem  tego m oże być stale w ysuw any  
postulat zrealizow ania film u inform acyj
nego o M uzeum Narodowym  w  K rako
w ie i jego oddziałach.



410 A lojzy  Oborny

Podstaw ow ą kw estią w ydaje się w ła
ściw y podział kredytów  będących do 
dyspozycji M inisterstw a O św iaty i Szkol
nictw a W yższego, które w  WFO posiada 
w łasną pulę ok. 25 film ów  ośw iatow ych  
rocznie. W program ach rocznych m ini
sterstw a brak pozycji z zakresu kultury  
i sztuki. Cykl W stęp  do w ie d zy  o sztuce 
zaproponowany został przez Zespół do 
Spraw  P lastyk i M inisterstw a K ultury  
i Sztuki. Prezentując plany w ytwórni 
m ów ca stw ierdził, że  zam ierza ona po
św ięcić w iększą część produkcji na pe
netrow anie w spółczesności (sylw etki w y
bitnych tw órców ). Do produkcji w łączo
ne zostaną dalsze tem aty z zakresu kul
tury ludow ej m ało dotychczas znanych  
regionów . P rojektow ane są film y o śro
dow iskach kulturalnych i artystycznych  
pozaw arszaw skich. N iektóre tem aty zrea
lizow ane uprzednio w  w ersji czarno-bia
łej pow tórzone zostaną na taśm ie kolo
row ej.

II SYMPOZJUM MUZEALNICTWA 
PRZYRODNICZEGO 

(17 X —19 X)

Sym pozjum , które odbywało się 
w  Muzeum Św iętokrzyskim , zorganizo
w ane zostało przez Zarząd Muzeów  
i Ochrony Z abytków  M inisterstw a K ul
tury i Sztuki, W ydział K ultury PWRN  
w  K ielcach, M uzeum  Św iętokrzyskie oraz 
Zespół K onsultacyjny do Spraw  M uzeal
n ictw a Przyrodniczego ZMiOZ. Tematem  
sesji były K ieru n k i  i fu n kc je  w ys ta w ien 
n ic tw a  p rzyrodn iczego  w  Polsce.

W czasie dw udniow ych obrad w ygło
szono następujące referaty  i komunikaty:
— Stan, p o tr ze b y  i p e r s p e k ty w y  rozwoju  

m u zea ln ic tw a  przyrodn iczego  w  Pol
sce — m gr M ieczysław  Ptaśnik, dy
rektor Zarządu M uzeów i Ochrony 
Zabytków  M KiS;

— Rola i funkcja  w y s ta w  przyrodniczych  
na przes trzen i d z ie jó w  m uzeal
n ic tw a  — prof. dr W ładysław  R y
dzew ski, M uzeum  Zoologiczne U ni
w ersytetu  W rocław skiego;

— Treść i p ro b lem a tyk a  w y s ta w  p r z y 
rodniczych  — m gr A lfred Borkowski,

Muzeum Przyrodnicze w  C ieplicach, 
i dr S tan isław  M ichalak, Muzeum  
Śląska Opolskiego;

— P rob lem a tyk a  regionu w  w y s ta w a c h  
przyrodn iczych  — mgr Andrzej Skal
ski, Muzeum w  Częstochow ie;

— Z biory  botaniczne w  ekspozyc j i  p r z y 
rodniczej  — dr Franciszek Paw ęski, 
Ogród Zoologiczny w  Poznaniu;

— Rolnic tw o w  w ys ta w ien n ic tw ie  m u ze
a lnym  — dr W ładysław  Rogala, M u
zeum R olnictw a w  Szreniaw ie;

— P ro jek t  M u zeu m  Przyrodniczego  na 
Kadzie ln i w  Kielcach  — dr Stefan K o
złow ski, Instytut Geologiczny w  War
szaw ie;

— O konserwacji roślin  — mgr Irena  
W rońska, Muzeum Tatrzańskie w  Za
kopanem;

— Historia i s tan obecny m uzealn ic tw a  
przyrodniczego w  w o je w ó d z tw ie  k ie 
leckim  — mgr inż. Eugenia F ija łkow 
ska, Muzeum Św iętokrzyskie;

— Zbiory  geologiczne w  ekspozyc ji  p r z y 
rodniczej  — prof. dr A ntonina H alic
ka, Muzeum Ziem i PAN;

— Rola z a b y tk ó w  p r zy ro d y  n ieożyw ionej  
w  m uzealn ic tw ie  przyrod n iczym  —  
dr K rzysztof Jakubow ski, Muzeum  
Ziemi PAN;

— P ro b lem a tyka  ew olucyjna  w  w y s ta 
w ien n ic tw ie  m u zea ln ym  — dr Edward 
Tranda, M uzeum K atedry E w olucjo- 
nizmu U niw ersytetu  Łódzkiego;

— Forma i opraw a plas tyczna  w y s ta w  
przyrodniczych  — dr Jerzy Św iecim - 
ski, Pracow nia M uzealnictw a Przyrod
niczego PA N  w  K rakow ie;

— Opraw a plas tyczna  w y s ta w y  p rzyrod 
niczej M uzeum  Św ię to krzysk ieg o  —• 
m gr inż. B ratysław  W olczyński, P oli
technika W arszawska;

— M iędzym uzealna  w ym ia n a  w y s ta w  
przyrodn iczych  — mgr Marian B iele
w icz, Muzeum G órnośląskie w  B yto
miu;

— Popularyzacja  w ie d zy  przyrodnicze j  
p rz y  pom ocy  p re lekc j i  z  przeźrocza
m i  — mgr A lfred Borkowski.
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R eferaty i kom unikaty w raz z omó
w ien iem  dyskusji opublikow ane zostaną 
praw dopodobnie przez Ośrodek D oku
m entacji Zabytków  w  W arszawie.

W trzecim  dniu sym pozjum  odbył się 
przygotow any przez dział przyrodniczy  
k ieleck iego  muzeum  objazd naukow y po 
terenach Św iętokrzyskiego Parku Naro
dow ego i rezerw atów  stepow o-gipsow ych  
w ystępu jących  w  dolinie rzeki N idy.

W sym pozjum  uczestniczyły 54 osoby 
reprezentujące w ażniejsze placów ki m u
zealne posiadające działy przyrodnicze 
oraz m uzea przyrodnicze podległe resor
tom  szkolnictw a w yższego, roln ictw a i le 
śn ictw a oraz Polskiej A kadem ii Nauk.

Na zakończenie obrad w ysunięto  po
stulat, by rok 1970 ogłosić R okiem  Mu
zealn ictw a Przyrodniczego w  Polsce. 
W tym  okresie w inno nastąpić podsum o
w an ie  osiągnięć i nakreślenie perspek
ty w  w  dziedzinie poznania fizjografii 
kraju w  ścisłym  pow iązaniu z problem a
mi ochrony przyrody i z odniesieniem  
do m iędzynarodow ego programu ochrony  
środow iska człow ieka.

KONFERENCJA NAUKOWA POŚWIĘCONA 
HISTORII RZEMIOSŁA W KIELECCZYŻNIE 

(11 XII—12 XII)

Organizatoram i konferencji byli: In
stytut H istorii K ultury M aterialnej PAN  
w  W arszaw ie, Muzeum Św iętokrzysk ie  
i Izba R zem ieślnicza w  K ielcach. O twar
cia konferencji i tow arzyszącej jej w y
staw y czasowej dokonał S tan isław  
O strow ski, zastępca k ierow nika W ydziału  
K ultury WRN w  K ielcach.

W toku obrad w ygłoszono następują
ce referaty:
— Rola rzemiosła w  rozw oju  h is to rycz

n ym  — prof. dr Zofia K am ieńska;
— R zem iosło  w  miastach p o w ia tu  opa

tow skiego  od X V I—X V III w .  — dr 
Elżbieta Balcerzak;

— C eram ika  kielecka  — doc. dr E lżbieta  
K ow ecka, dr Jerzy Kruppe;

— K am ien iars tw o  K ie lec c zy zn y  w  okre

sie renesansu  — dr Nina M iks-Rut- 
kow ska;

— P ry m i ty w n e  techniki obróbki drew na  
w  kulturze  ludow ej Polski L udowej  
i K ie lecc zy zn y  — dr W ładysław  Jeż- 
- Jarecki;

— K o w a ls tw o  a r ty s tyczn e  K ie lecczy 
zn y  — mgr Bogusław  Kopydłowski;

— R zem iosło  K ie le cc zy zn y  w  okresie  
25-lecia PRL  — mgr W ładysław  
Pupko.
K om unikaty naukow e w ygłosili: 

dr K rzysztof Dumała, mgr Zygm unt P y
zik, mgr W ładysław  Okuszko i mgr Bog
dan Balcer.

P odsum ow ania i zam knięcia konfe
rencji dokonał prof. dr Jan Pazdur z In
stytutu H istorii K ultury M aterialnej 
PAN. M ateriały naukow e konferencji 
w ydane zostaną przez Muzeum Św ięto
krzyskie.

III OGÓLNOPOLSKA KONFERENCJA 
ETNOGRAFICZNA 

(14 XI—16 XI)

M uzeum Św iętokrzysk ie gościło w  
sw oich salach konferencję etnograficzną, 
której tem atem  była synteza etnografii 
Polski. Organizatoram i im prezy były In
stytut H istorii K ultury M aterialnej PA N  
i Zarząd M uzeów i Ochrony Zabytków  
M inisterstw a K ultury i Sztuki. W pra
cach organizacyjnych uczestniczył dział 
etnografii k ieleck iego  muzeum.

Z problem atyką kielecką zw iązane 
były dw a referaty:
— Z badań nad b u d ow n ic tw em  lu do w ym  

K ie le c c zy zn y  — prof. dr Roman R ein- 
fuss;

— Stan i p ro b lem a tyk a  badań etnogra
ficznych regionu kieleckiego  — 
mgr Barbara Erber.
W toku dyskusji w yłon iła  się ko

nieczność pow ołania zespołu, który zajął
by się organizow aniem  działalności zw ią
zanej z grom adzeniem  m ateriałów  do 
syntezy etnografii Polski.

W trzecim  dniu uczestnicy konfe
rencji zw iedzili niektóre zabytki budow 
nictw a ludow ego K ielecczyzny.
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KONFERENCJA NAUKOWA NA TEMAT 
TWÓRCZOŚCI J. SZERMENTO W SKIEGO 

(10 XII)

W ykorzystując ogólnopolską w ysta
w ę obrazów Józefa Szerm entowskiego, 
Oddział K ieleck i S tow arzyszenia H isto
ryków  Sztuki oraz M uzeum Św iętokrzy
sk ie  zorganizow ały konferencję naukową 
pośw ięconą tw órczości artysty.

R eferat pośw ięcony tw órczości arty
sty w  okresie polskim  w ygłosiła  mgr Ire
na Jakim ow icz opierając się na najnow 
szych badaniach. A utorka przedstawiła  
dzieła Szerm entow skiego na tle polskiej 
szkoły m alarstw a krajobrazow o-rodzajo- 
wego. W czasie dyskusji problem y refe
ratu uzupełn ili i poszerzyli w  sw oich w y
stąpieniach m. in. prof. dr Juliusz Sta
rzyński, dyrektor Instytutu  Sztuki PA N  
oraz prof. dr Jerzy S ienkiew icz.

Juliusz Starzyński, stw ierdziw szy m a
łe obecnie zainteresow anie problem ami 
m alarstw a polskiego X IX  w ieku, pod
kreślił zasługi k ieleckiego muzeum , które 
organizując w ystaw ę naszego w ybitnego  
pejzażysty podjęło jeden z w ęzłow ych te
m atów  sztuki tego czasu. Jest to bowiem  
okres kształtow ania się polsk iej szkoły  
m alarskiej. M ówca w ydobył szczególne 
znaczenie zakupionego do zbiorów m u
zeum obrazu Widok K ę p y  Puław skie j  
charakteryzującego się doskonałą struk
turą i w yraźnie w ytkniętym  kierunkiem  
m yślenia. Szerm entow ski należał do tych  
artystów , którzy rozpoczynali now oczes
ne m yślenie w  m alarstw ie polskim. Siłą 
jego sztuki było dążenie do jasnego okre
ślen ia struktury obrazu.

Jerzy S ien k iew icz zajął się w  swoim  
w ystąpieniu  charakterystyką znaczenia, 
jakie odegrał ośrodek k ie leck i w  m alar
stw ie  polskim  X IX  w ieku. Część swoich  
uw ag m ów ca pośw ięcił w pływ om  m alar
stw a holenderskiego na tw órczość Szer
m entow skiego, stw ierdzając, że dociera
ły one do n iego  poprzez dośw iadczenia  
,»Szkoły B arbizońskiej”. W iele interesu
jącego św iatła  na m alarstw o pejzażow e 
tego okresu rzuciły porów nania tw órczo
ści dwóch artystów  — Szerm entow skie
go i M ałeckiego. Stąd też m ów ca popie

rał gorąco projekt Muzeum Św iętokrzy
skiego zorganizow ania w  niedalekiej 
przyszłości w ystaw y  obrazów W. M ałec
kiego.

Na zakończenie dyskusji mgr Irena  
Jakim ow icz stw ierdziła, że po śm ierci 
Szerm entow skiego cała praw ie spuścizna  
w róciła  do Polsk i i pokazana została na 
wystawne pośm iertnej zorganizow anej 
przez Gersona. D latego też na w ystaw ie  
kieleckiej m ożna było zobaczyć praw ie  
w szystk ie obrazy artysty.

M ateriały z konferencji opublikow ane  
zostaną na łam ach „Rocznika”.

KONFERENCJA NAUKOWA Z OKAZJI 
400 ROCZNICY POWSTANIA AKADEMII 

ARIANSKIEJ W RAKOWIE 
(18 X—19 X)

Organizatoram i uroczystości roczni
cow ych, które odbyły się w  K ielcach  
i R akowie, byli: T ow arzystw o K rzew ie
nia K ultury Św ieck iej, W ydział K u ltu 
ry Prezydium  W ojew ódzkiej Rady N aro
dowej, Muzeum Św iętokrzyskie w  K ie l
cach oraz Społeczny K om itet Obchodów  
400-lecia Rakowa. W ramach obchodów  
m uzeum  przygotow ało w spom nianą  
uprzednio w ystaw ę ośw iatow ą, która by
ła uzupełnieniem  konferencji naukow ej 
pośw ięconej pow staniu Rakowa i działal
ności arian w  K ielecczyźnie.

Podczas konferencji w ygłoszono na
stępujące referaty:
— W p ły w  m yś l i  ariańskiej na życ ie  

u m ys łow e  P olsk i X V I  i X V II  w ie 
ku  — prof. dr Łukasz Kurdybacha;

— T radycje  ariańskie w  ku lturze  naro
d ow e j  — doc. dr Jan Tazbir;

— Racjonalizm re lig ijny arian  — doc. dr 
Jan Ogonowski;

— Historia R akow a a p rob lem y  w sp ó ł
czesne  — m gr Tadeusz Bernat;

— A kadem ia  R ak ow ska  — doc. dr Wa
cław  Urban.
C złonkow ie K ieleckiego Oddziału 

Stow arzyszenia H istoryków  Sztuki w zię li 
udział w  objeździe naukow ym  zorganizo
w anym  przez Oddział i M uzeum Ś w ię
tokrzyskie. Trasa objazdu, który odbył 
się w  dniach od 14 do 22 września, objęła
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zabytki K ujaw , ziem i chełm ińsk iej, Po
m orza G dańskiego, środkow ego i zachod
niego, część ziem i lubuskiej i W ielkopol
ski. Im preza poprzedzona została refe
ratem  naukow ym  mgr B. Paprockiego, 
który nakreślił całokształt problem atyki 
historycznej i artystycznej P o lsk i pół
nocnej. Po objeździe odbyło się  zebranie  
naukow e, na którym  w  oparciu o przy
gotow any film , przeźrocza i fotografie  
podsum ow ano zebrane w iadom ości i po
czynione spostrzeżenia. P roblem atykę  
poszczególnych zabytków  w  czasie obja
zdu referow ali jego uczestnicy. Trasa 
obejm ow ała następujące m iejscow ości: 
W łocław ek, Chełmno, K w idzyń, P elp lin , 
M albork, Żukowo, K artuzy, Lębork, 
Słupsk, S ław no, Darłowo, K oszalin , Ko
łobrzeg, T rzebiatów , G ryfice, K am ień  
Pom orski, Stargard Szczeciński, Kołbacz, 
Strzelce K rajeńskie, S ieraków , Kórnik  
i Kalisz.

W ciągu roku m uzeum  gościło  szereg  
w ybitnych  przedstaw icieli życia  poli
tycznego i kulturalnego z kraju i zagra
nicy.

W dniach od 23 X —25 X  przebyw ała  
na teren ie K ielecczyzny z okazji Dni 
K ultury R osyjskiej F ederacyjnej Socja
listycznej R epubliki R adzieckiej delega
cja rządow a tej republiki, której prze
w odniczył m inister kultury i sztuki 
RFSRR N ikołaj K uźniecow . W skład de
legacji w chodzili: N ikołaj Sw irydonow , 
przew odniczący K om itetu do Spraw  W y
daw nictw ; Borys Czirkow, aktor film o
w y; K ajsyn K u lijew , literat, i tow . K a- 
laszow, dyrektor D epartam entu P lasty 
ki RFSRR.

W dniu 24 października delegacja  
zw iedziła  M uzeum Św iętokrzysk ie. To
w arzyszyli jej: m gr H enryk Soboń, se
kretarz KW PZPR w  K ielcach; m gr A le
ksander Syczew ski, zastępca k ierow nika  
W ydziału K ultury KC PZPR; m gr Ta
deusz Zaorski, w icem in ister K ultury  
i Sztuki; m gr Jan W ójcik, w iceprze
w odniczący PW RN w  K ielcach; tow . A n
drzej P ierzchała, k ierow nik  W ydziału  
Propagandy KW  PZPR; m gr H enryk  
Smalc, k ierow nik  W ydziału K ultury

Ryc. 8. D elegacja ambasady ZSRR — 
radca dr W. C zugajew  i attaché G. Gie- 
m ieniuk zw iedzają galerię m alarstwa

WRN. Szczególne zainteresow anie gości 
w zbudziła ekspozycja pośw ięcona naj
now szym  dziejom  K ielecczyzny oraz w y 
staw a obrazów J. Szerm entow skiego. Ra
dzieccy goście w ysoko ocen ili zgroma
dzone w  m uzeum  eksponaty i poziom po
szczególnych w ystaw . W godzinach w ie 
czornych tego sam ego dnia delegacja  
zw iedzała w nętrza kieleckiego pałacu.

K rasnojarski Zespół Tańca Narodów  
Syberii, baw iący w  K ielcach z okazji 
obchodów  D ni K ultury RFSRR, odw ie
dził rów nież m uzeum  w  tow arzystw ie  
m gr Tadeusza Obary, zastępcy k ierow 
nika W ydziału Propagandy KW PZPR  
w  K ielcach, i tow. S tanisław a Ostrow
skiego, zastępcy k ierow nika W ydziału  
K ultury WRN w  K ielcach.

W dniach od 11 X — 14 X  b aw iła  na 
teren ie  K ielecczyzny  delegacja am basa
dy ZSRR — radca ambasady, dr nauk  
historycznych W ładim ir C zugajew  oraz 
attaché am basady, Genadij G iem ieniuk. 
W dniu 12 października członkow ie de
legacji w  tow arzystw ie K ornela Mroza, 
zastępcy k ierow nika W ydziału Propa
gandy KW PZPR, i M ariana Czekaja, se 
kretarza Zarządu W ojew ódzkiego TPPR,
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zw iedzili m uzeum , interesując się szcze
góln ie w ystaw ą obrazów  J. Szerm entow - 
skiego, a następnie spotkali się z pra
cow nikam i naukow ym i placów ki. W 
trakcie spotkania, które up łynęło  w  m i
łej i serdecznej atm osferze, dr W ładimir 
Czugajew, odpow iadając na zadane py
tania, scharakteryzow ał n iektóre proble
m y radzieckiej polityk i kulturalnej, 
szczególnie dużo uw agi pośw ięcając pra
cy m uzeów.

W dniu 3 czerw ca Muzeum Św ięto
krzyskie odw iedził W incenty Kraśko, 
kierow nik W ydziału K ultury KC PZPR, 
i Zygm unt G arstecki, w icem in ister ku l
tury i sztuki. Gościom tow arzyszyli: 
mgr Jan W ójcik, zastępca przew odniczą
cego PWRN, A ndrzej Pierzchała, k ie
row nik W ydziału Propagandy KW  PZPR, 
i mgr Henryk Sm alc, kierow nik W ydzia
łu K ultury WRN. Gości zapoznano 
z osiągnięciam i m uzealn ictw a w  okręgu  
kieleckim  oraz perspektyw am i jego roz
w oju  w  latach  najbliższych. Przybyli 
w yrażali się  z uznaniem  o ciekaw ych

rozw iązaniach p lastycznych poszczegól
nych w ystaw  stałych, a zw łaszcza histo
rii najnow szej i etnografii. Ponadto w i
cem inister Z. Garstecki zapoznał się 
z dorobkiem Okręgowej Pracowni K on
serw atorskiej w  Szydłow cu.

Z okazji św ięta narodowego 2.2 lipca 
przebyw ała na terenie K ielecczyzny de
legacja działaczy rad narodowych z ob
wodu W innickiego na U krainie. W dniu 
19 lipca członkow ie delegacji z tow. Wa- 
silem  Taratutą, przewodniczącym  Obwo
dowej Rady D elegatów  Ludu Pracujące
go w  W innicy, zw iedzili ekspozycję m u
zeum.

W okresie od 19 IV— 19 VI przebywał 
w  H olandii na stypendium  naukowym  
rządu holenderskiego — m gr A lojzy 
Oborny, dyrektor muzeum.

W dniach od 15 IX— 5 X  na zaprosze
n ie M inisterstw a K ultury i Sztuki oraz 
Muzeum Św iętokrzysk iego przebywał 
ponow nie w  Polsce doc. dr Carl Jacob  
Gardberg, dyrektor M uzeum Zamkowego 
w Turku. Gość fińsk i uczestniczył w ob-

Ryc. 9. K ierow nik W ydziału K ultury KC PZPR W incenty Kraśko w  tow arzystw ie 
w icem inistra ku ltury i sztuki Zygm unta G arsteckiego na w ystaw ie T em a tyka  re w o 

lucyjna w  m alars tw ie  polskim
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Ryc. 10. D elegacja działaczy rad narodowych z obwodu W innickiego na Ukrainie
zw iedza w ystaw ę etnograficzną

jeździe naukow ym  zabytków  P olski pó ł
nocnej, zorganizow anym  przez Oddział 
K ieleck i Stow arzyszenia H istoryków  
Sztuki. N astępnie w  tow arzystw ie dyrek
tora m uzeum  zapoznał się jeszcze z za
bytkam i Poznania, Torunia, Olsztyna, 
W rocław ia, K rakow a i W arszawy.

NOWE NABYTK I

ARCHEOLOGIA

N ow e nabytki pochodzą głów nie  
■z badań w  B odzentynie oraz w  Szczeko
cinach. Na pierw szym  z w ym ienionych  
stanow isk  uzyskano k ilkadziesiąt częścio
w o zachow anych, unikalnych k afli go
tyck ich , pom nażając tym  sam ym  dotych
czasow ą kolekcję k afli pochodzących  
z zamku w  Bodzentynie.

Na grodzisku w  Szczekocinach uzy
skano cenne w yroby żelazne (narzędzia, 
części uprzęży itp.) z X III—X IV  wieku.

Do rów nie cennych przybytków  zaliczyć 
należy trzynastow ieczne naczynia z Żer- 
nik.

SZTUKA

N ow e zakupy pow ażnie w zbogaciły  
zbiory m alarstw a polskiego, a w  jednym  
w ypadku m alarstw a obcego.
Szkoła w łoska — Śm ierć  A grypiny ,  ol., 

pł„ 82X127 (XVII w.);
Józef Szerm entow ski — Widok K ę p y  

Puław skie j ,  ol., pł., 82X116 (1872 r.); 
Józef Szerm entow ski — W idok na K ar-  

czów kę,  akw., pap., 29,7X42 (1866—  
1868);

H ipolit L ip iński — P o w ró t  ze żn iwa,  ol., 
pł., 44X90 (1872 r.);

Franciszek Tepa — P ortre t  m ężczy zn y  
w  stro ju  czerk iesk im ,  akw., tekt., 
32,5X24;

Józef C hełm oński — R o ztop y  wiosenne,
ol., pł., 34,5X59,5;

Jacek M alczew ski — P e jza ż  mie jsk i ,  ol., 
tekt., 34X23,3 (1901 r. );
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Jacek M alczew ski — G łow a starca, ol., 
pł., 52X39,5 (1876 r.);

Stanisław  W yspiański — P ortre t  E lizy  
Pareńskie j,  pastel, tekt., 65X48,5 
(1905 r.);

Olga Boznańska — Róże, ol., tekt., 24X42 
(1907 r.);

Jan Stan isław ski — K ra jo b ra z  stepowy,
01., deska, 24X32;

Józef P ankiew icz — Topole,  ol., pł., 
60X73 (ok. 1926 r.);

S tan isław  N oakow ski — W n ętrze  pałacu  
w  Łazienkach,  sepia, tekt., 36X23,5; 

Jerzy Fedkow icz — M a r tw a  natura, ol., 
pł., 69X62;

C zesław  R zepiński — Słoneczniki,  ol., 
pł., 60X73 (ok. 1967);

Czesław  R zepiński — P ortre t  w  czerw ie
ni, ol., pł., 81X100 (1967);

Stefan G ierow ski — K o m p o zy c ja  C LX X ,
01., pł., 120X215,5 (1968).
Zakupy w  zakresie rzem iosła arty

stycznego zw iększyły  zbiory porcelany  
o ciekaw e egzem plarze, reprezentujące  
w yroby z M iśni, K arlovych Varów, 
Ć m ielowa i Baranówka. Wśród innych  
nabytków  na uw agę zasługuje w iedeński 
zegar em pirow y z 1815 roku oraz dwa 
sam owary tu lsk ie z lat 1896— 1897.

ETNOGRAFIA

Zbiory tego działu zw iększy ły  się 
o 142 obiekty. Z estaw ien ie ilo śc iow e w e
dług poszczególnych dziedzin: przygoto
w anie pożyw ienia — 1, narzędzia rolni
cze — 3, tkactw o-w arsztat — 27, tkani
ny — 7, ubiór — 30, stolarstw o-w arsz- 
tat — 1, sprzęty — 3, plecionkarstwo^— 2, 
zabaw ki — 2, w ycinanki — 58, haft — 3, 
rzeźba — 2, inne — 2.

h i s t o r i a

W śród now ych nabytków  w yróżniają  
się dokum enty, odezw y, p lakaty i inne  
realia  dotyczące okresu m iędzyw ojenne
go oraz okupacji. Za szczególn ie  cenny 
uznać należy zakup kom pletnej szabli 
z pochwą, w yrób H uty „L udw ików ” 
w  K ielcach, oraz m edal z w izerunkiem  
Lenina.

PRZYRODA

Zbiory zoologiczne pow iększyły się  
m. in. o pochodzące z Gór Św iętokrzy
skich okazy kozła, sarny, tchórza oraz 
preparow ane na sucho płazy i gady. 
Ks. St. Skurczyński ofiarow ał muzeum  
duży zbiór paleontologiczny fauny trze
ciorzędowej z południow ego obrzeżenia 
Gór Św iętokrzyskich.

KSIĘGOZBIÓR

W porównaniu do lat ubiegłych moż
na odnotować pow ażny w zrost księgo
zbioru, w ynoszący 1025 w olum inów  w y
daw nictw  zw artych i ciągłych. Poza za
kupami, pow ażny udział w  tym w zroście  
odegrała w ym iana w ydaw nictw  z m u
zeam i i instytucjam i naukow ym i w  kra
ju i za granicą. Wśród darów w ym ienić  
trzeba, przekazany przez znanego k ie
leckiego b ib liofila  K lem ensa M akow iec
kiego, egzem plarz Voyage du jeune Ana-  
charsis en Grèce..., vol. 9, Paris 1789. 
Jest to jedyny do tej pory znany w olu
min z dawnej B ib lioteki Szkoły W oje
w ódzkiej K ieleckiej.

Poniżej w ykaz najw ażniejszych na
bytków:

„Chimera”, t. 1— 10, 1901— 1907.
J. Lugs Hand-Feuerwaffen,  t. 1—2, Ber

lin  1968.
„Zbornik S lovenskeho N arodneho Mu

zea”, t. 52, B ratislava 1968.
„Ćasopis M oravskeho M uzea”, t. 52, 

Brno 1967.
„Jahresschrift für M itteldeutsche Vor

gesch ichte”, t. 52, Berlin 1968.
Velka  Morava,  Brno 1965.
A. M asseron Saint Jean B ap tis te  dans 

l’art, Grenoble 1967.
H. Vollm er A llgem eines  L ex iko n  der  

bildenden K ün stler  des X X  Jahrhun
derts, t. 1—6, Leipzig 1967.

Polonia T ypographica  Saecu\i Sedecimi,  
Fase. 6.

„Néprajzi Értesitô a N éprajzi Muzeum  
É vkônyve”, t. 50, Budapest 1968.

E. R othe B uchm alerei aus zw ö lf  Jahr
hunderten,  Berlin 1966.
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Volum ina legum, t. 1— 10, Petersburg— 
K raków  1859— 1860.

K. Potkański Pism a pośm iertne ,  t. 1—2, 
K raków  1922— 1924.

G. C. Stone A Glossary of the C onstruc
tion, Decoration and Use of A rm s and  
A rm or in All Countries and in All  
Times,  N ew  York 1961.

Le fo lk lore  Macédonien,  Skopje 1968.
Nachrichten  aus Nieder Sachsens Urge

schichte,  37, H ildesheim  1968.
„Studijne Z vesti”, t. 16, N itra 1968.
„Dziennik U rzędow y W ojew ództw a K ra

kow skiego”, K ielce, R.: 1818, 1819, 
1821, 1822, 1825, 1826, 1828, 1829, 1832.

Encyclopaedia of World A rt,  t. 15, N ew  
York 1968.

J. Loubier Der Bucheinband in a lter  und  
neuer Zeit ,  Berlin 1927.

T. Przypkow ski Piękno W a rsza w y ,  t. 1— 
5, W arszaw a 1936— 1938.

B. Sarosi Die V o lkm usik in strum en te  
Ungarns,  Leipzig 1967.

„B ulletin  M useum — B oym ans — van  
B euningen”, t. 19, Rotterdam  1967.

„The British M useum Q uarterly”, t. 33, 
nr 3—4, London 1969.

„The Quarterly Journal o f the Library  
of C ongress”, t. 26, nr 3, W ashington  
1969.

Mille ans d ’art  en Pologne,  Paris 1969.
K. Jalovec Encyklopädia  d es  G eigen

baues, t. 1—2, Praha 1965.
M. G ębarow icz Portre t  X V I —X V III  w. 

w e L w o w ie ,  W roclaw 1969.
J. D ługosz Liber beneficiorum, t. 1—3, 

K raków  1863— 1864.
J. S iniarska Filigrany, W roclaw  1969.

O D D Z I A Ł Y

MUZEUM LAT SZKOLNYCH  
STEFANA ŻEROMSKIEGO  

W KIELCACH

Placów ka w yszła  z now ym i in icjaty
w am i i nieco szerszą reklam ą. Ilość 
zw iedzających osiągnęła  cyfrę 21286 
osób.

Po raz p ierw szy zorganizow ane zo
stały tzw. „Dni Ż erom skiego”. W  ciągu  
dw óch w ieczorów  liczn ie przybyli do m u
zeum k ielczan ie w ysłu ch a li w spom nień  
M oniki Żerom skiej oraz obejrzeli in sce
n izacje z S yzy fo w y ch  prac  przygotow a
ne przez zespół aktorów  P aństw ow ego  
Teatru L alek  „Kubuś” w  K ielcach. M i- 
mo' pew nych  potknięć, których się nie  
ustrzeżono, m ożna zaryzykow ać stw ier
dzenie, że tegO' rodzaju inscenizacje  
w  specyficznym , tchnącym  autentyzm em  
klim acie m uzeum  w ypadają nader ko
rzystn ie i należy dokładać w szelk ich  sta
rań, by podobnie jak przy koncertach  
m uzyki daw nej — stw orzyć im w arunki 
do szerszego oddziaływ ania. Można ży
w ić nadzieję, że „Dni Ż erom skiego” na 
sta łe  w ejdą do kalendarza im prez ku l
turalnych w  K ielcach.

W zbiorach m uzeum  znalazło  się sze
reg now ych eksponatów. Godzi się  
w  tym  m iejscu  w ym ien ić tekę litografii 
K. Lasockiego, przedstaw iających akto
rów  z praprem iery Przepióreczk i ,  ze
garek z początku X IX  w ieku , który na
leżał do ojca pisarza, oraz cykl 18 pocz
tów ek sprzed I w ojny św iatow ej, doku
m entujących ów czesny w ygląd  „krainy  
Żerom skiego”.

Z inw entaryzow ano i skatalogow ano  
64 eksponaty.

MUZEUM LUDOWYCH
INSTRUM ENTÓW  MUZYCZNYCH  

W SZYDŁOWCU

W drugiej kondygnacji w schodniego  
skrzydła zamku szyd łow ieck iego pow sta
je  m uzeum  specjalistyczne. Tworząca  
się p laców ka m uzealna m a objąć sw ym  
zakresem  działania teren całej Polski. 
R ealizacja tego zam ierzenia stanie się  
m ożliw a jedyn ie przy ścisłej w spółpracy  
i w  oparciu o Zespół Folkloru Instytutu  
Sztuki P olsk iej A kadem ii N auk w  W ar
szaw ie, z którym  konsultow ane są 
w szystk ie  dotychczasow e zam ierzenia  
oraz realizacje. Podstaw ą do grom adze
nia zbiorów  m uzeum  będą badania te
renow e, prowadzone przez instytut oraz

27 — Rocznik Muzeum Św iętokrzyskiego
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muzeum . Pozw olą one na se lekcję m a
teriału  zabytkow ego w  terenie, a także 
dokonyw anie zakupów  pod ściśle  okre
ślonym  kątem .

Celem badań terenow ych będą prze
de w szystkim  instrum enty m uzyczne, ich  
tw órcy, sam proces budow y oraz sposób  
gry. D latego też m uzeum  dążyć będzie  
do pozyskania w  czasie badań tereno
w ych m ożliw ie pełnej dokum entacji 
opracow anej zgodnie z instrukcją przy
gotow aną przez m gr Jadw igę Sobieską  
oraz dr Jana S tęszew sk iego  dla potrzeb  
m uzealnych.

Obok badań terenow ych  m uzeum  
zajm ować się będzie historią i przem ia
nam i instrum entów  m uzycznych. Stąd — 
w  oparciu o w szelk ie  dostępne polsk ie  
i obce źródła grom adzić się będzie iko
nografię zw iązaną z instrum entam i oraz  
dokum entację opisow ą. P odstaw ą se lek 
cji m ateriału  będzie przedstaw ien ie  in
strum entu m uzycznego w  obrazie, rzeź
bie, rycinie bądź jego opis.

U w zględniając rów nież w ym agania  
w spółczesnego m uzealn ictw a instrum en
tów  m uzycznych m uzeum  grom adzić bę
dzie nagrania dokum entalne, ilustrujące  
brzm ienie instrum entów  — zarówno in
dyw idualnych, jak i w spółm uzykujących  
(zespoły lub kapele). D okum entacja ta  
zostanie w ykorzystana jako uzupełn ie
nie i uatrakcyjnienie ekspozycji m uzeal
nej i służyć będzie jako archiw um  
m elodii, techniki w ykonaw czej in stru 
m entalistów  oraz h istorycznej zm ienno
ści tych elem entów . P ozw oli to  także na 
prow adzenie w  przyszłości pom iarów  
akustycznych. M ateriały niezbędne dla 
tak pom yślanej fonotek i będą grom adzo
ne w  oparciu o nagrania dokonyw ane  
przez Z espół Folkloru Instytutu  Sztuki 
oraz poszczególne p laców ki P olsk iego  
Radia i T elew izji, k tóre dysponują od
pow iednim  sprzętem , a tak że  zespołem  
w ykw alifikow anych  pracow ników .

D la M uzeum L udow ych Instrum en
tów  M uzycznych przygotow ane zostaną  
d w ie w zajem nie uzupełniające się  w y 
staw y .stałe:
— oparta o  system atykę H ornbostla-

-Sachsa ekspozycja instrum entów  
m uzycznych w ystępujących  w  Polsce; 

— oparta o badania terenow e ekspozy
cja instrum entów  m uzycznych z te
renu w ojew ództw a kieleckiego.
Taki układ ekspozycji stałej muzeum  

został podyktow any przede w szystkim  
faktem  nierów nom iernego przebadania  
poszczególnych regionów  P olsk i pod ką
tem  instrum entoznaw stw a. W zięto tu  
pod uw agę rów nież fak t oparcia ekspo
zycji k ieleck iej na szczegółow ych bada
niach, które nie m ogły być przeprow a
dzone w  tak krótkim  czasie na terenie  
innych w ojew ództw . D rugim  argum en
tem  przem aw iającym  za takim  układem  
ekspozycji był brak instrum entów  w ła 
snych, a także — jak w ykazała kw eren
da m uzealna przeprowadzona przez Za
rząd M uzeów  i Ochrony Zabytków  Mi
n isterstw a K ultury i Sztuki w  kw ietn iu  
roku 1969 — zbyt jednostronny m ateriał 
zabytkow y znajdujący się w  posiadaniu  
poszczególnych m uzeów  polskich, który  
m ożna by czasow o pozyskać w  form ie  
depozytów. Zgodnie z tym i założeniam i 
opracow ane zostały w  roku 1969 scena
riusze obu w ystaw  stałych, a także  
przedyskutow any i zatw ierdzony w stęp
ny, koncepcyjny projekt rozw iązania  
plastycznego ekspozycji.

Prowadzone były rów nież, począw 
szy od czerw ca 1969 roku, zakupy ekspo
natów , w  uzgodnieniu z autoram i sce
nariuszy w ystaw  oraz konsultantam i 
z Zespołu Folkloru Instytutu Sztuki 
PAN. Położono przede w szystk im  nacisk  
na zakupy z terenu w ojew ództw a k ie
leckiego. Do najciekaw szych ekspona
tów  należy bez w ątp ien ia  w arsztat lu t
niczy Jana R afalsk iego z Jagodnego  
(pow. iłżecki), znanego lutnika i m uzyka  
ludow ego, który buduje skrzypce i basy  
dłubane. W skład w arsztatu  wchodzą za
równo gotow e „grające” instrum enty, 
jak też m odele ilustrujące poszczególne  
fazy ich  dłubania z jednego kaw ałka li
pow ego drew na. Całość uzupełniają na
rzędzia pracy. Z tegoż w arsztatu, które
go początki sięgają końca X IX  w ieku , 
gdy tradycja m uzykow ania i budow ania
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instrum entów  przechodziła z pokolenia  
na pokolenie, zakupiono skrzypce zbudo
w an e ok. roku 1930 o  boczkach k lejo
nych, częściow o w ycinanych, z sygnatu 
rą Jana R afalskiego na deku. U dało się  
pozyskać dla m uzeum  skrzypce n ieżyją
cego już lutnika, Barańskiego ze Skar
żyska, u którego term inow ał Jan R afal- 
ski. W trakcie prac terenow ych natra
fion o  rów nież na unikalny w arsztat 
organm istrzow ski H enryka Jedynaka  
z G niew oszow a w  p ow iecie  kozienickim . 
Z tego w arsztatu zakupiono cztery har
m onie ilustru jące rozwój tego typu in
strum entów  m uzycznych od 1918 roku. 
W zespole znajduje się rów nież charak
terystyczna dla północnych pow iatów  
w ojew ództw a k ieleck iego  harm onia pe
dałowa.

Z ciekaw szych instrum entów , jakie  
w ejdą do ekspozycji ogólnopolskiej, w y 
m ienić należy lirę korbową (rekonstruk
cja), kozła i dudy w ielkopolsk ie z w arsz
tatu Franciszka Dom agały ze Z bąszynia  
oraz instrum enty kaszubskie z w arszta
tu A ugustyna M ielew czyka.

OKRĘGOWA PRACOW NIA  
KONSERW ATORSKA

Przeprowadzono prace konserw ator
sk ie  uzupełnione dokum entacją przy 
obrazach z M uzeum Św iętokrzyskiego  
(3) i M uzeum R egionalnego w  Rado
m iu (1):

J. C hełm oński — Mała orka  (Muzeum  
w  Radomiu);

J. Peszka — P ortre t  zbiorouyy rodz iny  
Bor chów,

F. S. K ow arski — Paganini;
J. Szerm entow ski — K la sz to r  na

Sw . K rzyżu .

R ozpoczęte zostały prace konserw a
torskie przy obrazie J. G łow ackiego —  
P rzełom  (Muzeum Św iętokrzyskie).

Na zlecenie W ojew ódzkiego K onser
w atora Zabytków  w ykonana została re
konstrukcja spalonej ram y obrazu N a
w iedzen ie  z kościoła B enedyktynek

w  Sandom ierzu. D la tego sam ego z lece
niodaw cy przeprow adzono część zapla
now anej konserw acji przy obrazach: 
Piotra S ren iaw ity ,  arcybiskupa gn ieź
n ieńsk iego  (XVII w.), pochodzącego  
z Sulejow a-Podklasztorza, oraz Sw. L eo 
narda  z końca XV w ., pochodzącego  
z M irca.

Przed dalszym  zniszczeniem  zabez
pieczono następujące obiekty:
— obraz przedstaw iający księcia K on

rada (XVII w.) z Su lejow a-P odklasz
torza;

— obraz Z w ias tow an ie  (koniec X V  w.) 
ze S łup i Jędrzejow skiej (w ykonano  
ekspertyzę konserw atorską);

— rzeźba M adonny (XV w.) z G olenio
w a (wykonano ekspertyzę konserw a
torską).

Na zlecen ie W ojew ódzkiego K onser
w atora Z abytków  w ykonano ekspertyzy  
konserw atorskie przy następujących  
obiektach:

—  obraz Madonna z  D ziec ią tk iem  (pocz. 
X V I w.) ze Skrzynna;

— obraz Zaśnięcie M atk i Boskiej  (1 ćw. 
X V I w.) z N ow ego Korczyna;

— obraz Z a bó js tw o  św. Stanisława  
(2 ćw. X V I w.) z Koszyc;

— tryptyk (1540— 1550) z Tarczka;
— obraz U k rzyżow a n ie  (1546— 1547) 

z Bodzentyna;
—  fragm enty tryptyku (ok. 1508— 1515) 

z Bodzentyna;
—  fragm enty tryptyku (XVI w.) z Cho- 

tla  Zielonego.

D uże znaczenie dla dalszego rozw oju  
pracow ni będą m iały porozum ienia za
w arte ze Studium  K onserw acji przy  
A kadem ii Sztuk P ięknych w  K rakow ie  
i Instytutem  Zabytkoznaw stw a i K on
serw atorstw a U niw ersytetu  im. M. K o
pernika w  Toruniu. Porozum ienia te po
zw alają O kręgow ej P racow ni K onser
w atorskiej na:
— korzystanie z bezpłatnych konsultacji 

pracow ników  naukow ych przy roz
w iązyw aniu  trudnych problem ów  
konserw atorsk ich;

27*
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udział k ierow nika pracow ni w  posie
dzeniach naukow ych, na których w y 
głaszane będą referaty o now ych zdo
byczach naukow ych w  dziedzinie k on 
serw acji;

— korzystanie ze zbiorów  bibliotecz
nych i prac dyplom owych;

— w ysyłan ie  pracow ników  pom ocni
czych na staże krótko- i długoterm i
nowe.

MUZEA OKRĘGU KIELECKIEGO

PAŃSTW OW E MUZEUM  
IM. PRZYPKOW SKICH  

W JĘDRZEJOWIE

Prace rem ontow e prow adzone przez 
P racow nie K onserw acji Zabytków  w  
K rakow ie pozw oliły  na oddanie w  paź
dzierniku p ierw szego obiektu  całego ze
społu — paw ilonu w ystaw ow ego. Na 
ścianie szczytow ej paw ilonu w ykonany  
został sgraffitow y zegar słoneczny z ana- 
lem m ą zodiaku. Jest to jeden z naj
w iększych  zegarów  słonecznych w  Eu
ropie. Poza tym  trw ały  nadal prace ka
m ieniarskie w  ogrodzie, dla którego w y 
konano drew niane dekoracyjne ogro

dzenia w ew nętrzne oraz odkuto lampy 
ogrodowe. Zasadnicza Szkoła Zawodowa  
w  Jędrzejow ie w ykonała  udane kraty 
do zabytkow ego budynku apteki.

Z now ych nabytków  w ym ienić nale
ży późnośredniowieczny kwadrant islam 
ski z pochodzącym i z X V I i X V II w ieku  
dodatkam i zachodnioeuropejskim i. Eks
ponat ten  jest dzisiaj najstarszym  przy
rządem astronom iczno-gnom onicznym  
m uzeum . Poza tym  pozyskano 48 tkanin  
od X V II do X IX  w ieku, przeznaczonych  
do dekoracji ścian zabytkow ych wnętrz, 
oraz chyba jedyny w  P olsce autograf 
B rillat-Savarina z  roku 1795.

Doc. dr Tadeusz Przypkow ski baw ił

Ryc. 11. Otwarcie w ystaw y w  paw ilon ie Ryc. 12. Zegar słoneczny na ścianie
ekspozycyjnym  M uzeum im. P rzypkow - szczytowej paw ilonu ekspozycyjnego

skich w  Jędrzejow ie Muzeum im. Przypkowskich
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Ryc. 13. Fragm ent w ystaw y w  paw ilonie ekspozycyjnym  M uzeum im. P rzypkow 
skich — zbiory gnom oniczne i dzieła rzem iosła artystycznego

w  czerw cu w  Kopenhadze, gdzie w ręczył 
gastronom iczny Order Pom iana G. S. 
T om aszew skiem u, D uńczykow i polsk iego  
pochodzenia, założycielow i Badaw czego  
Instytutu G astronom icznego. W Polsce  
Order Pom iana otrzym ały: P rzetw órnia  
Ow ocow o-W arzywna w  Pudliszkach  
(woj. poznańskie) za słynne w yroby kon
serw ow e oraz redakcja tygodnika „Prze
krój” za propagandę gastronom iczną.

Doc. dr T. Przypkow ski w ziął udział 
w  VI M iędzynarodowym  K ongresie B i
b lio filów  w  W iedniu, gdzie w ręczy ł jego  
uczestnikom  b ib liofilsk i program  kon
gresu, który w edług p ierw otnych usta
leń m iał się odbywać w  K rakow ie, Ję
drzejow ie i W arszawie. U czestn icy  kon
gresu w iedeńsk iego otrzym ali też spe
cjalny m edal okolicznościow y. U stalono, 
że następny kongres odbędzie się w  P ol
sce w  roku 1973.

Z okazji 400-lecia śm ierci M ikołaja  
R eja otw arto 9 listopada w  N agłow icach

w ystaw ę ilustrującą życie  i dzieło p i
sarza. W ystaw a stała się zaczątkiem  po
w stającego M uzeum M ikołaja Reja w  
N agłow icach — oddziału M uzeum im. 
Przypkow skich. Scenariusz w ystaw y  
opracow ał dr T adeusz W itczak, projekt 
plastyczny inż. arch. B. Biłowicki, k o 
m isarzem  była m gr Zofia R aw ska-K w a- 
śnikowa.

W tym  sam ym  dniu otw arto w  nowo 
oddanym paw ilon ie  w ystaw ow ym  w  Ję
drzejow ie pierw szą ekspozycję, na którą  
złożył się pokaz części zbiorów  gnom o- 
nicznych, kolekcji zabytkow ych tkanin, 
kurdybanów  i m ebli przeznaczonych do 
zabytkow ych w nętrz budynku z roku  
1712. Ponadto w  dniu otwarcia w ystaw y  
nagłow ickiej eksponow ano w  paw ilonie  
jędrzejow skim  k ilka pierw odruków  
rejow skich ze zbiorów  Muzeum N aro
dow ego w  K rakow ie i B iblioteki Czar
toryskich. Wśród nich znajdow ało się  
także Z w ierc iad ło  w  egzem plarzu nale-
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Ryc. 14. D ział gastronom ii M uzeum  im. 
Przypkow skich — fragm ent w ystaw y  
w  piw nicach paw ilonu ekspozycyjnego

żącym  ongiś do pierw szej b ib liotek i 
Przypkow skich z X V I w ieku , zniszczo
nej praw ie w  całości w  roku 1655, z su - 
perexlibrisem  M ikołaja Przypkow skiego, 
ó w  superexlibris jest teraz znakiem  
P aństw ow ego M uzeum w  Jędrzejow ie. 
W ystaw iono także jeden  z n ielicznych  
znanych autografów  Reja, znajdujący  
się obecn ie w  rękach pryw atnych.

20 listopada odbyło się p ierw sze  
organizacyjne zebranie T ow arzystw a  
Przyjaciół Państw ow ego M uzeum  im. 
Przypkow skich w  Jędrzejow ie. Zapo
znano zebranych ze statutem  zatw ier
dzonym przez w ładze i dokonano w ybo
ru w ładz tow arzystw a.

MUZEUM REGIONALNE  
W PIŃCZOWIE

M yśl założenia tej p laców ki m uzeal
nej pow stała w  1963 roku. W ów czas też  
opracow ane zostały w stęp n e  scenariu
sze ekspozycji stałych. N iestety  z rea li

zacją p lanów  trzeba było czekać aż 
nazbyt długo z pow odu przeciągającego  
się i na pew nym  etap ie ź le  w ykonanego  
rem ontu pom ieszczeń przeznaczonych  
dla potrzeb m uzeum . Po pokonaniu roz
liczn ych  trudności organizacyjnych i f i
nansow ych 6 sierpnia m ożna było spo
łeczeństw u  udostępnić jedenastą p laców 
kę m uzealną w  w ojew ództw ie kieleckim , 
podległą radom narodowym . Siedzibą  
m uzeum  jest część pierw szej kondygna
cji skrzydła zachodniego i północnego  
w czesnobarokow ego budynku poklasz- 
tornego paulinów  z połow y X V II w ieku  
(popularny „B elw eder”).

W pom ieszczeniach o pow ierzchni 
około 130 m 2 urządzono stałą w ystaw ę  
przedstaw iającą dzieje m iasta i jego  
najbliższej okolicy od okresu w czesnego  
średniow iecza do drugiej w ojny św iato
w ej w łącznie. O tw iera ją pokaz archeo
logiczny, w  którym  zgromadzono naj
w ażn iejsze zabytki stanow iące św iadec
tw o  pradziejow ego osadnictw a P ińczo
w a i otaczającego go obszaru. U system a
tyzow any chronologicznie przegląd roz
poczyna się od zabytków  z epok kam ie
nia: paleolitu , m ezolitu  i neolitu, przy  
czym  dom inują m ateriały neolityczne  
(krzem ienne noże, drapacze, siekierki, 
kam ienne topory, naczynia gliniane). 
W śród zabytków  reprezentujących epo
kę żelaza zw racają uw agę potężne  
w czesnolateńsk ie k losze grobow e po
chodzące z przebadanego cm entarzyska  
w  pobliskiej Zagości. W gablotach po
św ięconych w czesnem u średniow ieczu  
prócz typow ych naczyń glin ianych znaj
dują się należące do rzadkości filigra 
now e ozdoby srebrne z cm entarzyska  
w  M arzęcinie oraz fragm enty naszyjn i
ków  w ykonanych z różnobarw nych  
szk listych  płytek.

Prowadzone przez w ie le  la t badania  
archeologiczno-architektoniczne ruin  
zam ku O leśnickich w  P ińczow ie zapre
zentow ane zostały w  ekspozycji i popar
te  pokazem  najw artościow szych zabyt
ków. Tak w ięc obok p lanów  obrazują
cych kolejne fazy rozw ojow e pińczow - 
sk iego zamku w ystaw iono przykłady
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Ryc. 15. Fragm ent ekspozycji archeologiczno-historycznej M uzeum w  Pińczow ie

różnorodnie i bogato ornam entowanych  
gotyckich i renesansow ych kafli, repre
zentujących najw yższą klasę tego typu  
ów czesnych wyrobów.

W ystaw ę uzupełnia szereg zabyt
ków  — wśród nich na szczególną  
w zm iankę zasługuje w ykopany w  P iń 
czow ie unikalny kam ień-szkicow nik  
z połow y XV w. oraz skarb m onet 
z X V II w. odkryty w  pobliskiej w si.

Z agadnienie lokacji m iasta zostało  
szczególnie w yeksponow ane. Znalazły  
się tutaj m. in.: dokum ent W ładysław a  
Jagiełły  z 1429 r. nadający m iastu pra
w a m iejsk ie, fotokopie dokum entów  po
tw ierdzających przyw ileje W ładysław a  
Jagiełły  przez jego następców , mapy 
szlaków  kom unikacyjnych z X III i X IV  
w ieku, przedstaw iające usytuow anie  
w si „Piandziczów ”, oraz plansze oma
w iające zaludnienie w  dolinie N idy w  
XIV w ieku.

W ekspozycji przedstaw iono dalsze

losy m iasta, które na przełom ie X VI 
i X V II stu lecia doszło do szczytu sw ej 
św ietności.

Oddzielną niejako częścią w ystaw y  
jest prezentacja okresu reform acji. Do
lina N idy od źródeł aż do ujścia usiana 
była w  X V I i X V II w ieku ośrodkam i 
różnow ierczym i. Tutaj w  początkach  
drugiej połow y X V I w . pow stało w ie le  
zborów kalw ińskich. R ównież na tych  
obszarach w ystąp iły  objaw y rozłam u  
w  zborze m ałopolskim . P ińczów , nazy
w any „Polskim i A tenam i” (istniały tu: 
gim nazjum  i drukarnia ariańska, odby
w ały  się synody innow iercze), odegrał 
głów ną rolę w  form ow aniu się oddziel
nego zboru. W latach 1562—1569 był 
stolicą arianizmu.

Z agadnienie to  starano się  zasygna
lizow ać przy pom ocy plansz literniczych, 
fotokopii dokum entów, w ydaw nictw  
ariańskich i zdjęć w ażniejszych  przy
w ódców  ariańskich. Podobną metodą po
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Ryc. 16. Fragm ent ekspozycji Piń czow ska  republika  partyzancka  w  M uzeum w  P iń 
czow ie

służono się  przy pokazie dziejów  m iasta  
i okolicy od X V II do X X  w ieku.

Dalszy ciąg ekspozycji h istorycznej 
dotyczy dziejów  najnow szych i zatytu
łow any został: P a rtyzan cka  R epu b lika  
Pińczowska.

W ystawa om aw ia zbrojny ruch opo
ru i działalność partyzancką prow adzo
ną na terenach Ponidzia w  czasie oku
pacji h itlerow skiej. Szczególnie jednak  
w yeksponow ano Partyzancką R epublikę  
Pińczow ską, która pow stała jako rezu l
tat pow szechnego zryw u w olnościow ego  
i działalności po lityczno-w ojskow ej 
PPR, AL oraz aktyw ności BCh i AK, 
tworząc w yjątkow e zjaw isko na teren ie  
okupow anego kraju.

K onspiracja antyhitlerow ska rozw i
nęła się na terenach Ponidzia bardzo  
w cześnie z uw agi na istn iejące od lat 
nabrzm iałe konflik ty  m iędzy dw orem  
a w sią, które w  konsekw encji pow odo

w ały  ciągłą radykalizację m ieszkańców  
tej ziem i, opow iadających się za prze
budow ą życia społeczno-politycznego na 
w si i za ludow ym  charakterem  party
zantki.

P ow stanie konspiracyjnej P ow iato
w ej Rady Narodowej na okupow anym  
obszarze p ińczow sko-kazim ierzow skim  
stw orzyło realne przesłanki do p ow sta
nia Partyzanckiej R epubliki P ińczow - 
skiej.

R epublika ta w yw arła  pow ażny  
w p ływ  na przebieg działań bojow ych  
przyczółka sandom ierskiego, w iązała  
znaczne siły  n iem ieckie, które m ogły być 
sk ierow ane do w alk i z Arm ią Radziecką.

Tę problem atykę w ystaw y  zilustro
w ano przy pomocy plansz, zdjęć, fo to 
kopii dokum entów  oraz oryginalnych  
eksponatów  (broń partyzancka, prasa  
konspiracyjna, ulotki itp.).

Scenariusze w ystaw  opracowali: mgr
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Janusz K uczyński (archeologia), m gr Ta
deusz M aszczyński (historia). Projekt 
i opraw ę plastyczną w yk onał bardzo 
starannie i now ocześnie zespół k ie lec
k ich  p lastyków  w  składzie: K rzysztof 
Jackow ski, Jan Gołka, Andrzej Grabi- 
woda.

Z decydow ana w iększość ob ecn ie udo
stępnionych  na w ystaw ach  eksponatów  
jest w łasnością M uzeum Św iętokrzy
skiego, na którym  ciążył też cały trud  
organizacyjny zw iązany z pow staniem  
tego m uzeum . G łów ny w y siłek  nowej 
placów ki skierow any m usi być na pozy
sk an ie  now ych eksponatów  zw iązanych  
ze sw ym  regionem .

Od m om entu otw arcia m uzeum  zw ie
dziło  je  tylko 1939 osób.

MUZEUM REGIONALNE  
W RADOMIU

R adom skie m uzeum  nadal szczyci 
się  pow ażnie rozbudowaną działalnością  
ośw iatow ą, którą charakteryzują cieka
w ie  pod w zględem  m erytorycznym  opra
cow ane w ystaw y  czasow e (ich oprawa 
plastyczna n iestety  budzi pow ażne za
strzeżenia) oraz w prow adzanie now ych  
form  pracy upow szechnieniow ej.

Spośród w łasnych  w y sta w  czaso
w ych, które eksponow ane były  w  salach  
m uzeum , w arto  zwrócić uw agę na pokaz 
m alarstw a polsk iego X IX  w iek u  i eks
pozycję rysunków  J. Brandta ze zbiorów  
w łasnych  m uzeum .

W ydarzeniem  stała się w ystaw a pol
skich m onet i m edali w ydanych w  okre
sie  25-lecia PRL. Ekspozycji tej tow a
rzyszył folder oraz plakat.

Wśród w ystaw , których m uzeum  by
ło w spółorganizatorem , dużym uznaniem  
cieszyły  się szczególnie dwie: P rzem ys ł  
radom sk i w  25-lecie P R L  (w spółorgani
zator NOT); Ogólnopolska w y s ta w a  p la
s ty k i  — „Rok 1939 — Polski Ruch Opo
ru ” (w spółorganizator T owarzystwo  
P rzyjaciół Sztuk P ięknych  w  Radomiu).

W zorem lat ubiegłych organizowano  
też poza m uzeum  w ystaw y  ośw iatowe.

K ontynuow ano nadal odczyty w  ra
m ach U niw ersytetu  K ultury, koncentru
jąc tem atykę na problem ach najnow 
szej historii K ielecczyzny i sztuki w spół
czesnej.

Z okazji „Dni Kultury B ułgarskiej” 
odbył się koncert, którego w ykonaw ca
m i były artystk i bułgarskie — M ilena  
M ołłow a — fortepian, P etia  Iw anow a —  
sopran, i Lidia K oledżijew a — m ezzo
sopran.

C iekaw ym  przedsięw zięciem , pom y
ślanym  jako akcja długofalow a, stał się  
koncert m uzyki pow ażnej z płyt, której 
tow arzyszyły  recytow ane przez aktorów  
teatru radom skiego odpowiednio dobra
ne utw ory poetyckie. N a pierw szej tego  
typu im prezie przy m uzyce J. S. Bacha, 
L. van B eethovena, N. Paganiniego, 
P. C zajkow skiego recytow ano w iersze  
K. I. G ałczyńskiego, M. Jasnorzew skiej- 
-P aw likow skiej i T. Różewicza.

ZESTAWIENIE CYFROWE DZIAŁALNOŚCI OŚWIATOWEJ

Rodzaj im prezy Ilość im prez Frekw encja

W ystawy stałe
W ystawy czasow e
Skansen bartniczo-pszczelarski
Oddział archeologiczny nie udostępniony do zwiedzenia
W ystawy ośw iatow e
Odczyty

Koncerty

2
15
1

18
38 1

(w ygłoszeń  46) j 
2

24 456 
5 300

10 020 

2 953 

180

| Ł ącznie 42 909
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W ystawy stałe i czasow e na teren ie  
m uzeum  i skansenu zw iedziło  29 756 
osób.

Ożywioną działalność badaw czą rea
lizow ały , podobnie jak w  latach  po
przednich, dwa działy.

D ział archeologiczny prow adził bada
nia stacjonarne przy m urach obronnych  
Radomia oraz w  T reście R ządow ej na 
teren ie przyszłej zapory w odnej na P ili
cy. Badaniam i ratow niczym i i zw iadow 
czym i objęto 21 m iejscow ości regionu  
radom skiego.

Etnograficzne badania stacjonarne  
prowadzono na terenie daw nej Puszczy  
K ozienickiej. Tem atem  b yły  zw yczaje  
urodzinow o-pogrzebow e. W 20 m iejsco
w ościach regionu przeprowadzono bada
nia penetracyjne.

Przedm iotem  zainteresow ania działu  
historii były zagadnienia ruchów  rew o
lucyjnych  w  Radomiu.

P ublikacje pracow ników  radom skie
go m uzeum  ukazały się  w  w yd aw n ictw ie  
R adom skiego T ow arzystw a N aukow ego  
Z a b y tk i  z iem i radom skie j .  R ów nież w  
przygotow yw anej m onografii Radom ia  
aktyw nie uczestniczą pracow nicy m uze
um. Do druku złożone zostały następu
jące artykuły:
K o lek c jon ers tw o  radom skie; Badania  
grodziska w  R zucow ie; W yn ik i  badań  
m u r ó w  obronnych Radomia; Monografia  
ośrodka garncarskiego w  Głoumczowie.

W espół z Radom skim  T ow arzystw em  
N aukowym  i innym i in stytucjam i zor
ganizow ane zostało w  listopadzie sym 
pozjum naukow e pośw ięcone zagadnie
niom konserw acji i ochrony m iast kazi
m ierzow skich.

Wygłoszono następujące referaty:
— Doc. dr A. W yrobisz — Działalność  

in w es tycy jn a  K azim ierza  W ie lk iego;
— Doc. dr W. K alinow ski — U rb an is ty 

ka m iast  k az im ierzow sk ich ;
—  Dr J. W idawski — M u ry  obronne  

m iast kazim ierzow sk ich ;
— Prof. dr K. W ejchert — In d yw id u a l

ność przestrzenna jako  prob lem  u rb a 
nis tyczny  p rzysz ło śc i;

— Doc. dr A. Gruszecki — W yn ik i  badań

m u ró w  obronnych w  Radomiu  — p ro 
b lem y  konserwacji  i ekspozycji;

— Mgr W. T w ardow ski — W yn ik i  ba
dań archeologicznych na teren ie  m ia 
sta kaz im ierzow skiego  w  Radomiu;

— Mgr A. M ichałow ski — P ro b lem y  
konserw atorsk ie  m iast  średn iow iecz
nych w  Kielecczyźnie;

— Prof. dr K. W ejchert — P ro b le m y  za 
gospodarowania  przestrzennego  m ia 
sta kaz im ierzow sk iego  w  Radomiu.  
W zrosła pow ażnie ilość eksponatów ,

bo aż o 824 pozycje, z czego na num iz
m aty polsk ie przypadło 618 pozycji. 
Istn ieje  już obecnie potrzeba otw arcia  
gabinetu num izm atycznego. Zbiory e t
nograficzne pow iększyły się o 173 eksp o
naty — są nim i g łów nie narzędzia pra
cy i prym ityw ne w arsztaty w iejsk ie.

Na kartach katalogu naukow ego  
opracowano 420 pozycji.

MUZEUM REGIONALNE
w O s t r o w c u  Ś w i ę t o k r z y s k i m

Podobnie jak w  innych p laców kach  
m uzealnych okręgu k ieleck iego  różno
rodne form y działalności upow szechnie
niow ej realizow ane są poprzez w ysta 
w y, odczyty, seanse film ow e i koncerty  
m uzyki dawnej.

W śród trzech w łasnych  w ystaw  cza
sow ych na uw agę zasługują dwie:

— E kspozycja M iasto O strowiec  w  
25-lecie PRL,  która składała się z trzech  
części\ P ierw sza obrazow ała kształtow a
n ie s ię  nowej adm inistracji państw ow ej. 
Druga prezentow ała problem atykę urba
nistycznego rozw oju m iasta na tle za 
budow y z lat m iędzyw ojennych. Trzecia  
część w ystaw y zajm ow ała się  różnorod
nym i osiągnięciam i gospodarczym i m ia
sta. W ystaw ę otw ierał oryginał M anife
stu P K W N ,  zaś poszczególne zagadnienia  
ilustrow ane były fotogram am i, m akieta
m i lub reprezentatyw nym i przykładam i 
w yrobów  ostrow ieckich zakładów. Eks
pozycja czynna była od 1 m arca do 
30 czerwca. D la potrzeb w ystaw y  w y 
drukow any został plakat.
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— D ruga w ystaw a, P radzie je  doliny  
rzek i  K am ien n ej,  otw arta została 1 grud
nia. P rezentuje ona problem atykę ar
cheologiczną dorzecza rzeki K am iennej, 
zw racając szczególną uw agę na ciągłość  
osadniczą na tym  terenie. Pokaz, ope
rujący m ateriałem  archeologicznym  po

Jeżeli do tego dodamy 272 osoby, 
które w ysłu ch ały  7 odczytów  w ygłoszo
nych poza m uzeum , otrzym am y cyfrę  
34 798 osób, które skorzystały z różnego 
rodzaju form  działalności m uzeum . Z w a
żyw szy, że O strow iec Św iętokrzysk i n ie  
stanow i uczęszczanego ośrodka tury
stycznego, a m uzeum  położone jest n ie
korzystn ie na peryferiach m iasta, poda
na w yżej frekw encja  jest n iew ątp liw ie  
osiągnięciem , które zaw dzięcza m uzeum  
dobrej pracy ośw iatow ej i w łaściw ej re
klam ie. Dobrze w ięc będzie przypo
m nieć, że ostrow ieckie m uzeum  w  roku 
1967, p ierw szym  roku działalności, zano
tow ało ty lk o  13 520 zw iedzających.

M uzeum w  Ostrowcu Św iętokrzyskim  
jest czwartą p laców ką m uzealną w  okrę
gu kieleckim , która prow adziła badania 
naukowe. Wiśród tem atów  będących kon
tynuacją prac ubiegłorocznych w ym ie
nić warto:
— Historia górn ic tw a rud  że laza  w  ko

palniach eksp loa tow anych  w  rejonie  
O strowca w  okresie od X V III  do p o 
c zą tków  X X  w ie k u ;

— Dzieje  ruchu robotniczego w  O s tro w 
cu Ś w ię to k r zy sk im  (dokum entacja, 
relacje i w yw iad y  p isem ne oraz na
grania na taśm ie m agnetofonow ej);

chodzącym  ze zbiorów  Muzeum Św ięto
krzysk iego i M uzeum w  Ostrowcu Ś w ię
tokrzyskim , zorganizow any został g łów 
n ie  dla m łodzieży szkolnej.

W dniu 7 czerw ca dokonany został 
przegląd film ów  ośw iatow ych o tem aty
ce krajoznawczej.

—  Działalność s tron n ic tw  ludow ych  w  
pow iecie  o p a to w sk im ;

—  Archeologiczne badania penetracyjne  
s tan ow isk  neoli tycznych  w  rejonach  
w si  Szewna, Chmielów , Częstocice;

—  Archeologiczne prace  ra townicze  w  
m iejscow ośc i S łupia  Nadbrzeżna. 
Poza tym  prow adzone były etnogra

ficzn e badania penetracyjne w e  w siach: 
M irkow ice, Jelen iów , Sarnia Zwoła  
i C hm ielów . W ynikiem  badań było m. 
in. pow iększen ie zbiorów  etnograficznych  
o zespół narzędzi do chałupniczej pro
dukcji tkanin oraz szereg sprzętów  go
spodarstw a rolnego w ykonanych z drze
w a.

3 czerw ca odbyła się sesja  popular
nonaukowa pośw ięcona historii O strow 
ca i jego najbliższej okolicy. R eferaty  
przygotow ali pracow nicy Muzeum Ś w ię
tokrzyskiego.

W książce inw entarzow ej zarejestro
w anych jest 561, a w  kartach katalogu  
naukow ego opracowane 464 eksponaty.

W zrosły zbiory muzeum , a wśród no
w ych  nabytków  szczególną uw agę zw ra
cają egzem plarze porcelany ćm ielow - 
skiej. Cennym  zakupem  etnograficznym  
jest w arsztat tkack i z Jeleniow a.

ZESTAWIENIE CYFROWE DZIAŁALNOŚCI OŚWIATOWEJ

Rodzaj im prezy Liczba im prez Frekw encja

W ystaw y stałe  
W ystaw y czasow e 
Odczyty 
Seanse film ow e
K oncerty (powtórzenia koncertów  kieleckich)

:}
14

121 (54 film y) 
5

27 501

918 
5 389 

718

Łącznie | 34 526
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MUZEUM REGIONALNE  
W SANDOM IERZU

W sw ojej działalności ośw iatow ej 
placów ka korzystała g łów nie z w ystaw  
przesy łanych  z innych m uzeów  i in sty
tucji. Godną odnotow ania jest terenow a  
akcja  odczytow a pracow ników  tego m u
zeum .

K ontynuow ało działalność K oło P rzy
jació ł M uzeum  przy I L iceum  O gól

nokształcącym  w  Sandom ierzu organizu
jąc 11 spotkań. W arto podkreślić, że 
w  stosunku do roku 1968 w zrosła ilość 
zw iedzających m uzeum . Z dniem 1 grud
nia stanow isko k ierow nika m uzeum  ob
jął m gr Jan Przała, historyk sztuki, 
który uprzednio pracow ał w  Muzeum  
Pom orza Środkow ego w  Słupsku.

D otychczasow a kierow niczka — mgr 
K am ila  Załuska objęła stanow isko k ie
row nika działu historii m uzeum .

ZESTAWIENIE CYFROWE DZIAŁALNOŚCI OŚWIATOWEJ

Rodzaj im prezy Ilość im prez Frekw encja

W ystaw y stałe 29 608
W ystaw y czasow e 11J
W ystaw y ośw iatow e (poza muzeum) 1 1 175
Odczyty 27 2 111
Seanse film ow e 11 (7 film ów ' 453

Łącznie 33 347

MUZEUM REGIONALNE łych tego muzeum . D latego też Muzeum
W SZYDŁOWIE Św iętokrzyskie w  oparciu o w łasny

sprzęt w ystaw ow y zorganizow ało now y  
Stały  brak kredytów  untem ożliw it pokaz archeologiczny.

zasadniczą przebudow ę ekspozycji sta-

ZESTAWIENIE CYFROWE DZIAŁALNOŚCI OŚWIATOWEJ

Rodzaj im prezy Ilość im prez Frekw encja

W ystaw y stale 2 3 025
O dczyty 25 1 000
Seanse film ow e 15 (10 film ów ) 500

| R a z e m 4 525

MUZEUM REGIONALNE  
W W IŚLICY

D w a sąsiadujące na łam ach K ronik i  
m uzea w ykazują ten  sam bezruch i sta
gn ację w  zakresie poczynań m erytorycz
nych. O dbija się to n ie ty lk o  na rozw o
ju p laców ek  w  Szydłow ie i W iślicy, ale 
przede w szystk im  na frekw encji. Mu

zeum w iślick ie  odw iedziło 6596 osób. 
Frekw encja jest w ięc m niejsza aniżeli 
w  roku 1968. N ie uległa nadal zm ianie  
sytuacja etatowa, o której pisano w  to
m ie VI „Rocznika”. P rzeznaczenie m iesz
kania dotychczasow ego kierow nika mu
zeum na inne cele spow odow ało jego 
odejście z pracy. N ow ym  kierow nikiem  
m uzeum  został Stefan  Czarnecki.
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MUZEUM HENRYKA SIENKIEW ICZA  
W OBLĘGORKU

M uzeum oblęgorskie należy do naj
bardziej reprezentacyjnych p laców ek  
w ojew ództw a kieleckiego. Szczyci się 
ono ponadto rekordową frekw encją, któ
ra w  roku spraw ozdawczym  w ynosiła  
83 630.

Z dniem  1 stycznia stanow isko k ie
row nika m uzeum  objął w ie lo letn i pra
cow nik  M uzeum Św iętokrzyskiego, h i
storyk sztuki — mgr W itold R yśkiew icz. 
D otychczasow a kierow niczka m uzeum , 
w ielce  zasłużona dla rozw oju tej p la
ców ki — Pani Zuzanna S ienkiew icz  
przeszła z dniem 1 października na em e
ryturę.

Rozpoczęły s ię  prace zm ierzające do 
przebudow y części ekspozycji oraz peł
nego uporządkowania otoczenia m uzeum . 
R ealizacją tych prac kierow ało M uzeum  
Św iętokrzyskie, które otrzym ało na ten

cel kredyty przyznane przez Prezydium  
W ojewódzkiej Rady N arodowej.

We w nętrzu  pałacyku w ykonano pra
ce budow lane i instalacyjne. P ozw olą  
one na odtw orzenie w  kondygnacji par
terow ej jadalni i palarni pisarza, nato
m iast na pierw szym  piętrze ekspozycji 
stałych: Sien k iew icz  w  O blęgorku; J u b i
leusz 25-lecia p ra cy  p isarsk ie j  H. S ien 
kiewicza; S ien k iew icz  w  Polsce i na  
świecie. Scenariusz ekspozycji opracow a
ła mgr A leksandra D obrow olska z M u
zeum Św iętokrzyskiego. Prace kontyn uo
w ane będą w  roku 1970.

Przeprowadzona też została k onser
w acja części m ebli do jadalni i całego  
kom pletu m ebli do palarni.

Zespół ogrodowy otaczający pałacyk  
otrzym ał ogrodzenie. Posadzono 400 sztuk  
różnokolorow ych róż i krzew ów  ozdob
nych. W ykonano 10 ław ek  parkow ych.

Mimo czasow ego w yłączen ia  ze zw ie
dzania pew nej liczby pom ieszczeń m u 

Ryc. 17. Fragm ent w ystaw y kostium ów  z film u Pan W ołody jow sk i  w  M uzeum  H en 
ryka Sienkiew icza w  Oblęgorku
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zeum  odw iedzały nadal w ycieczk i i oso
by indyw idualne z kraju i zza granicy. 
D la spraw niejszego obsłużenia dużej 
liczby gości m uzeum  zaw arło um ow ę  
z Oddziałem K ieleck im  PTTK na opro
w adzanie w ycieczek.

W dniu 14 lipca otw arta została 
w  sali w ystaw  czasow ych („H alików ka”) 
w ystaw a kostium ów  z film u  Pan W oło
d y jo w sk i .  K ostium y w ypożyczyła  W y
tw órnia F ilm ów  Fabularnych w  Łodzi. 
Scenariusz opracow ali K rystyna P lasko- 
ta (WFO Łódź) i mgr W itold R yśkiew icz. 
E kspozycja cieszyła  się  niesłabnącym  za
interesow aniem  zw iedzających. T ow a
rzyszył jej specjaln ie przygotow any p la
kat w edług projektu K rzysztofa Jac
kow skiego.

29 listopada M uzeum H. S ien k iew i
cza zorganizow ało dw ie w ystaw y  ośw ia
tow e. P ierw sza gościła w  Szkole Ogól
nokształcącej im . H. S ienk iew icza  
w  Szydłow cu, druga w  Szkole Podsta
w ow ej im. H. S ienkiew icza w  Skarży- 
sku-K am iennej, która w  tym  dniu otrzy
m ała im ię pisarza. W obu w ystaw ach  po
kazano album y, dary jub ileuszow e oraz 
w yd aw nictw a dzieł autora P otopu  z róż
nych stron św iata.

Muzeum naszego w ie lk iego  pisarza 
odw iedziło  w ie lu  w ybitn ych  gości. 27 
m arca w  tow arzystw ie k ierow nika Wy
działu Propagandy KW PZPR, Andrzeja  
Pierzchały, baw ili w  m uzeum  twórcy  
film u  Pan W ołody jow sk i .  25 październi
ka w  czasie trw ania D ni K ultury  
RFSRR przebyw ała w  m uzeum  delegacja  
rządow a tej republiki. W  listopadzie 
zw iedził ekspozycję I sekretarz K om i
tetu  W arszaw skiego PZPR Józef Kępa, 
którem u tow arzyszyli I sekretarz KW  
PZPR i przew odniczący Prezydium  
W RN w  K ielcach. 12 listopada m uzeum  
gościło  przedstaw icieli am basady ra
dzieckiej w  W arszawie.

Z kredytów  przyznanych przez Pre
zydium  WRN m uzeum  zakupiło dla 
przygotow yw anych ekspozycji 262 ekspo
naty. Do najw ażniejszych należą:

— złote pióro — dar jubileuszow y dla pi
sarza od dziennikarzy lw ow skich;

—  złota spinka do kraw atu pisarza;
— kapelusz m yśliw sk i pisarza;

— działko — w iw atów ka z 1744 roku, dar 
jubileuszow y rodziny Firlejów ;

— zasłona na m ihrab (XVII w iek), przy
w ieziona  przez H. S ienkiew icza z po
dróży do K onstantynopola w  1886 ro 
ku;

— rogi antylopy oland — przyw iezione  
przez pisarza z podróży do A fryki 
w  1891 roku;

— księga pam iątkow a nr 3 z podpisam i 
osób, które brały udział w  jubileuszu
H. S ienkiew icza w  W arszaw ie (1909), 
opraw a skórzana z ozdobami m osięż
nym i;

— portret m łodzieńczy syna pisarza, 
H enryka Józefa, nam alow any przez 
M ordasew icza w  1899 roku;

— stół z blatem  granitow ym , dar jubi
leuszow y z roku 1900 od m ieszkańców  
G niewania;

— skrzynia z drzewa sandałowego, przy
w ieziona  przez H. S ienk iew icza  z po
dróży do K onstantynopola w  1886 ro
ku;

— m iniatura pomnika H. Sienkiew icza  
w ykonanego przez K. Laszczkę dla 
Bydgoszczy (pomnik zniszczony przez 
hitlerow ców );

ł — biała kam izelka pisarza;
— zbiór 32 w łasnoręcznych rysunków  

pisarza:
— zbiór 49 listów  H. Sienkiew icza do 

A. O suchow skiego z lat 1903— 1913;

— pas szlachecki z X V III w ieku — w ła 
sność rodziny H. Sienkiew icza.

Zbiory b iblioteki m uzeum  zw iększy
ły się o 145 w olum inów , w śród których  
znalazły się w ydania dzieł S ienkiew icza  
z końca ubiegłego stulecia.

Z inw entaryzow ane zostały 264 ek s
ponaty, a 120 skatalogow anych.
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MUZEUM JA N A  KOCHANOW SKIEGO  
W CZARNOLESIE

Z pow odu trw ającego rem ontu po
m ieszczeń m uzeum  zam knięte b yło  dla 
zw iedzających. Odczuło to boleśn ie ok. 
40 tysięcy  turystów , którzy odw iedzili 
w  tym  okresie Czarnolas. B y przynaj

m niej w  części zrekom pensować zawód, 
p. o. k ierow nika m uzeum  W iera M orton  
w ygłasza ła  w  parku czarnoleskim  poga
danki o Jan ie K ochanow skim . Ponadto  
na teren ie Z w olenia organizow ane były  
w ieczory pośw ięcone Janow i K ochanow 
skiem u. Na w łasną prośbę odszedł do
tychczasow y kierow nik  m uzeum  Józef 
Morton.
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М УЗЕЙНАЯ Х РО Н И К А  1969

СВЕНТОКШИСКИЙ МУЗЕЙ В КЕЛЬЦЕ

Просветительская и выставочная деятельность музея отличалась большой ди 
намикой. Открылась очередная постоянная выставка, посвященная природе свен
токшиского региона. Это событие совпало со II Всепольским симпозиумом есте
ствоведческого музееведения, который состоялся в Кельце, и был посвящен п у
тям развития и ф ункциям польского естествоведческого музееведения. Участ
ники симпозиума высоко оценили худож ественное оформление упомянутой вы
ставки.

Другим мероприятием была всепольская выставка картин Ю зеф а Ш ермен- 
товского, на которой экспонировались почти все работы артиста. В истории к е-  
лецкого музея это была первая выставка таких размеров, посвящ енная одному  
только худож нику. Высокую оценку специалистов получила не только экспо
зиция, состоящая из 86 картин, но и сопутствующ ий ей научный каталог.

М узеем были организованы такж е временные выставки: „Картины Стани
слава Выспяньского” (по случаю 100 годовщины со дня рож дения; экспониро
вались преимущ ественно картины из музейного фонда), „Революционная тема
тика в польской ж ивописи”, „Из истории ремесла в Келецкой зем ле”. П ослед
няя из названны х выставок сопровождалась научной сессией, посвящ енной  
истории ремесла на территории Келецкой земли.

Следует подчеркнуть, что среди просветительных мероприятий, организо
ванных музеем, кроме традиционных форм, появились новые: это, преж де всего, 
пользую щ иеся все возрастающим успехом концерты при свечах в залах К ар 
тинной галереи, а такж е уроки для школьников на постоянны х и временны х  
выставках.

Ч ерез залы келецкого м узея  прошло 44 670 человек, а просветительской дея 
тельностью на местах было охвачено 84 112 человек.

Мероприятием, которое прочно вошло во всепольский календарь, был М у
зейный просмотр научно-популярны х фильмов. На II Просмотре демонстри
ровались исторические фильмы, а такж е новинки 1968—69 годов в области поль
ского кинофильма об искусстве. III Просмотр (1970 г.) был полностью посвящ ен  
кинофильмам об искусстве, причем один день был отведен зарубеж ной кине
матографии.

Отделы музея в дальнейш ем занимались научно-исследовательской деятель
ностью. Особенно важным следует считать продолжаю щ иеся у ж е  второй год 
исследования народной архитектуры  Келецкого воеводства.

Благополучно развивались формы  самообразования. В связи с этим следует  
отметить ш естидневную научную поездку по памятникам старины Северной  
Польши, организованную для историков искусства всего района. В поездке при
нял такж е участие доктор Ц. Й. Гардберг, доцент, директор Замкового м узея  
в Турку (Финляндия).

В 1969 г. музей принял у  себя многих знаменитых гостей — представителей  
верховны х партийных и государственны х властей.

Фонды м узея пополнились многими ценными экспонатами. К  самым важны м  
из них принадлеж ат закупки для галереи польской живописи, среди которых  
надо особо выделить картины Ю зеф а Ш ерментовского („Вид Кемпы П улавской”), 
Станислава Выспяньского („Портрет Элизы Пареньской”) и Ю зеф а Панкевича  
(„Тополя”).
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М узеем  школьных годов Стефана Ж еромского в К ельце (филиал Свенто
кш иского музея) впервые были организованы Дни Ж еромского, в связи с чем  
в зал ах  музея можно было, м еж ду прочим, посмотреть театральную инсцени
ровку „Сизифова труда”.

У спеш но выполняла свои задачи Окружная реставрационная мастерская 
в Ш идловеце.

Третий ф илиал Свентокшиского музея — М узей народны х музыкальных ин
струментов в Ш идловеце — готовится к откытию своих постоянных выставок, 
первы х в таких масш табах в польском музейном деле. Удалось уж е собрать 
много экспонатов со всех концов страны.

МУЗЕИ КЕЛЕЦКОГО ОКРУГА

Наступил долгожданны й момент открытия современного выставочного па
вильона Государственного музея им. Пш ипковских в Енджею ве. По случаю 400 
годовщины со дня смерти М иколая Рея в м узее открылась выставка, на которой 
экспонировались гномонические собрания, коллекция старинных тканей и ме
бели, а такж е многие первые издания произведений Рея. На стене выставочного 
павильона виднелись солнечны е часы, созданны е по проекту доцента доктора 
Т адеуш а Пшипковского, одни из самых больш их в Европе. Фонды музея обога
тились ценным экспонатом в виде исламского квадранта рубеж а 16 и 17 веков.

6 августа открылся в Пинчуве одиннадцатый в Келецком воеводстве Регио
нальный музей. Он посвящ ен истории региона, именуемого Понидзе. В м узее  
открыты пока две постоянные выставки: археологическая и историческая (новая 
история и современная история региона). Новооткрытому ф илиалу Свентокши- 
ский музей передал бесценную коллекцию готических и ренессансны х печных  
изразцов, обнаруж енны х во время археологических раскопок на территории 
бывшего замка в Пинчуве.

THE MUSEUM CHRONICLE 1969

t h e  Św i ę t o k r z y s k i e  m u s e u m  i n  k ie l c e

Particular stress w as laid on the educational and inform ational function of the 
events organized by the Museum.

A new  perm anent exh ib ition  devoted to the natural history of the region of 
the Św iętokrzyskie M ountains w as opened at the tim e w hen the Second National 
Sym posium  of Natural History M useums w as held in  K ielce. The guests of the 
Sym posium  found the form of the display particularly praiseworthy. Another im 
portant event w as the general exhib ition  of Józef Szerm entow ski’s paintings. A lm ost 
all of the artist’s works w ere show n (altogether 86 pieces), and it ought to be noted  
that, in the entire history of the K ielce Museum, that w as the first one-m an  
exh ib ition  on such a large scale. A general catalogue of Szerm entow ski’s works w as 
prepared and published for the occasion. Experts have been stressing the rem arkably  
high standard of the catalogue and of the exh ib ition  itself.

Several tem porary exhib itions w ere put up by the Museum. Those w ere: Sta
n isław  W yspiahski’s Paintings (exhibition based on the M useum ’s own collections) 
in celebration of the centennial anniversary of the artist’s birth; The Revolution  
Them e in Polish Paintings; From the H istory of H andicrafts in the K ielce Region, 
accom panied by a session on the sam e subject.

28 — Rocznik Muzeum Św iętokrzyskiego
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Besides other traditional forms of the educational work of the Museum, most 
popular w ere the concerts by candlelight held in the picture gallery, and the 
regular art lessons for schoolchildren, held in the exhibition rooms.

The number of people who visited the Museum in 1969 w as 44670; moreover, 
84112 persons attended the local exhibitions and other cultural events organized by 
the Museum outside Kielce.

The ’Kielce Museum Su rvey of Educational Film s’ is by now established as an 
annual event. Historical film s and recent releases in film s on art (1968 and 69) were  
shown at the second Survey. In 1970 the Su rvey is to be devoted exclusively to films 
on art, and the Foreign Film s D ay w ill be introduced.

Various departments have been continuing field research work. Particularly  
important w as the work of a team of specialists who spent their second year studying 
traditional forms of the folk architecture of the region.

A  lot of attention w as given to the development of various forms of carrying out 
the self-education scheme for the Museum staff. Here one of the more important 
events w as the tour of Northern Poland’s historical monuments organized by the 
Museum for art historians from the whole region of Kielce. A  prominent visitor 
from Finland, Dr C. J .  Gardberg, Director of the Turku Castle Museum, took part 
in the tour.

A  number of celebrated personalities, mostly central and regional party leaders, 
were guests of the Museum in 1969.

M any new  valuable exhibits have been added to the Museum collections. The 
most important acquisitions are the pictures bought for the G allery of Polish 
Paintings, among them Szerm entow ski’s V ie w  of K ę p a  P uław ska ,  W yspianski’s 
Portra it  of Eliza Pareńska, and the P oplars  by Jó zef Pankiewicz.

Th e K ie lce  Museum of Stefan Żerom ski’s School D ays (branch of the Św ięto
krzyskie Museum) organized the “ Zerom ski’s D ays”  fo r the first time in 1969. The 
program m e of events included, among other items, a perform ance of a theatrical 
adaptation of Sisyphean Labours  shown in the museum rooms.

The District Restoration Workshop in Szydłow iec has been continuing work.
The third branch of the Świętokrzyskie Museum, the Museum of Folk Musical 

Instruments in Szydłowiec, is preparing permanent exhibitions, the first on such 
a large scale in the history of Polish museums. A  considerable number of exhibits 
from all parts of the country is even now ready for display.

OTHER MUSEUMS OF THE KIELCE DISTRICT

The modern exhibition pavilion of the Przypkowski State Museum in Jędrzejów  
has fin ally been opened. A n  exhibition commemorating the 400th anniversary of the 
death of the Renaissance w riter M ikołaj Rej w as held in the pavilion. Collections of 
gnomonica (with one of the largest sun-dials in Europe), old fabrics and old furniture, 
as w ell as a number of first editions of R ej’s works were shown at the exhibition. 
A  valuable piece w as added to the collections of the Museum; an Islam quadrant, 
some 370 years old (late 16th or very early 17th century).

On A u gu st 6, 1969, yet another Regional Museum, the eleventh in the Kielce  
province, w as opened in Pińczów. It deals with the history of the Ponidzie region. 
So far, tw o permanent exhibitions have been organized there: one of the archaeolo
gical finds and one of the modern history of the region. A  priceless collection of 
Gothic and Renaissance glazed stove tiles, which had been found on the site of the 
old castle at Pińczów, w as lent by the Św iętokrzyskie Museum for the exhibition.


